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Joe Muczka vystavoval na zámku
V pondělí 21. července se proměnil kravařský zámek  
v jednu velkou galerii umění. Svá díla zde vystavoval 
a představil malíř, kreativní autor a kravařský rodák Joe 
Muczka Jr. A bylo o co stát. Kromě krásných obrazů, 
které byly ke zhlédnutí, čekala na návštěvníky řada 
překvapení. Jednou z nich byla beze sporu ukázka 
bodypaintingu (malování na lidské tělo), autogramiáda 
či fotografování se samotným umělcem a na závěr 
losování o krásné ceny -  jednogramový zlatý slitek, 
stříbrné medaile a nakonec obraz z limitované série, 
který podepsal malíř přímo na místě. Slavnostního 
zahájení vernisáže se ujal pan starosta Ing. Andreas 
Hahn a bratr Joa Muczky, Marek Muczka, který 
představil autora a jeho díla, ale také hned na počátku 
slíbil všem účastníkům, že se mají na co těšit. A taky že 
ano. Byla to opravdu skvělá vernisáž.
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Oslavy 40. výročí 
SPCCH

pokračování na str. 5

Vážení spoluobčané,
i přesto, že už máme za 
sebou téměř polovinu 
prázdnin a mnozí z vás 
už čerpali své dovolené, 
chtěl bych Vám popřát 
příjemně strávené léto plné 
pohody, příjemných zážitků  
a setkání a načerpání sil do 
další práce.
Letní čas nám nabízí 

možnosti návštěv různých rekreačních zařízení, 
koupališť, ale i řadu různých kulturních a společenských 
akcí. Také Město Kravaře pořádá spoustu takovýchto 
zajímavých akcí. Některé máme již za sebou, některé 
nás teprve čekají. Během jednoho červencového týdne 
jsme uspořádali na zámku dvě úspěšné akce - Zámecké 
pivní slavnosti a nezapomenutelnou vernisáž malíře Joa 
Muczky. Věřím, že všichni účastníci jedné či druhé akce 
odcházeli z našeho zámku plni dojmů a uspokojení.
A vzhledem k tomu, že letos oslavíme výročí 790 let 
od první zmínky o Kravařích, čekají nás oslavy s tím 

spojené. Po Kutském odpustu budou moci všichni 
příznivci letního kina navštívit zámecký park, kde se 
budou během tří večerů promítat české filmy no a pak 
plynule přejdeme k oslavám spojených s patronem 
našeho kostela sv. Bartoloměje, Kravařskému odpustu. 
I letos nás čeká pětidenní maraton plný programů, 
zakončený tradičním ohňostrojem. Proto mi dovolte, 
jako starostovi našeho města, Vás co nejsrdečněji 
pozvat na všechny již zmíněné akce.
A když už je řeč o kostele, chtěl bych tímto poděkovat 
za práci provedenou v naší farnosti našemu panu faráři 
Bohuslavu Novákovi. Myslím, že spoustě věřícím v naší 
farnosti bude chybět, ale život je někdy plný změn. Otec  
Bohuslav odešel po jedenáctileté duchovní službě do 
farnosti Stará Bělá. Místo něj k nám nastoupil farář 
Daniel Vícha, který působil deset let v Karviné. Přejeme 
oběma, ať jsou i na nových místech šťastni a ať se dobře 
sžijí s lidmi ve svých farnostech.

Ing. Andreas Hahn
starosta

Úvodní slovo starosty

Slavnostní zahájení výstavy na dvoraně zámku  
(zleva: starosta Ing. Andreas Hahn, Marek Muczka, Joe  
Muczka, Anna Muczka a vedoucí oddělení kultury  
Bc. Martina Řeháčková)
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životní 
jubileum  

v červenci a 
srpnu slaví:

85 let

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit 
své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto 

skutečnost nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 671 201).  

Děkujeme za pochopení.

80 let

Klásková anna
nadanský josef
skřečková anna

baranková elfrida
Fusová edeltrauda
Hegerová terezie
raidová terezie
ritterová agáta

stočková margot

90 let

urbanková Hedvika

91 let
Klučková anna

92 let
stankeová marta

94 let

Gratzová berta

96 let

thiemlová magdalena
Zichurová Hedvika

Zastupitelé města Kravaře ocenili opět 
dárce krve na zasedání 27. Zastupitelstva 
města Kravaře, které se konalo 18. června  
v zasedací místnosti Rady a Zastupitelstva 
města Kravaře. Ocenění převzali pan Jiří 
Jäger a pan Michael Hahn za obdržení 
stříbrné medaile prof. MUDr. J. Jánského 
za 20 bezpříspěvkových odběrů krve; pan 
Luboš Latoň za obdržení zlaté medaile  
prof. MUDr. J. Jánského za 40 
bezpříspěvkových odběrů krve; pan Ing. Marek 

Wrana a Petr Kohnert za udělení Zlatého kříže 
ČČK II. třídy za 120 bezpříspěvkových odběrů 
krve a pan Hubert Pavlík za udělení Zlatého 
kříže ČČK I. třídy za 160 bezpříspěvkových 
odběrů krve.
Dárcům byl předán, za tento projev 
humánního vztahu ke spoluobčanům, 
starostou a místostarostou finanční dar  
a permanentka do aquaparku.  
Ještě jednou děkujeme. 

Zastupitelstvo města

Ocenění dárci krve

97 let
peterková marie

Na základě rozhodnutí diecézního biskupa 
Mons. Františka Václava Lobkowice 
dochází ke změnám v obsazení řady farností. 
Dosavadní kněží odešli a noví nastoupili.  
V našem případě od nás odešel Mons. Bohuslav 
Novák a to po jedenácti letech působení. Jeho 
novým domovem bude farnost Stará Bělá. 
Do blízké Opavy přesídlil kaplan Mgr. Aleš 
Písařovic. Z Kravař do Kobeřic přechází 
také nově vysvěcený jáhen Jan Gajdůšek. 
Také jemu děkujeme za výpomoc ve farnosti.  
S kněžími se věřící rozloučili u nedělních mší 
13. a 20. července, s bratrem jáhnem proběhlo 
loučení během jeho jáhenského svěcení. 
Za naše město se s duchovními rozloučili  
a poděkovali za vše vykonané pověření radní.
Ještě jednou touto cestou tedy děkujeme 
našim duchovním, kteří působili v naší 
farnosti, ve školách, v mateřské škole Kouty, 
v domově pro seniory. Podařilo se jim 
vytvořit různá společenství snad ve všech 

věkových skupinách. Potkávali jsme se  
s nimi mezi manžely, dětmi, mládeží, svoji 
laskavost předávali zejména starým lidem. 
Za doby působení otce Bohuslava vznikl 
záměr na přebudování farního areálu. Byla 
zrekonstruovaná farní stodola. Ta se brzy 
stala vyhledávaným místem pro pastorační, 
kulturní, společenské a sportovní akce. 
Podařilo se zrekonstruovat kostel v Koutech. 
Oprav se dočkala také kravařská fara. 
Přejeme našim kněžím, aby v dobrém navázali 
i na nových místech, kde budou působit.
Do naší farnosti nastoupil nový farář  
P. Dr. Daniel Vícha a kaplan Mgr. Pavel Marek. 
Otec Daniel působil ve farnosti Karviná a otec 
Pavel je nově vysvěceným knězem z farnosti 
Lubina u Kopřivnice. Kněze u nás v Kravařích 
vítáme a přejeme jim, aby úspěšně navázali 
na vše vybudované. Těšíme se na spolupráci  
s nimi!

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Změny ve vedení Římskokatolické farnosti Kravaře

• Bere na vědomí  rozpočet Sdružení obcí 
Hlučínska na rok 2014
• Bere na vědomí  závěrečný účet Sdružení 
obcí Hlučínska na rok 2013
• Bere na vědomí  žádost obce Bolatice 
o odkoupení části pozemků za účelem 
vybudování cyklostezky z Koutů směrem na 
Bolatice  
• Bere na vědomí hospodaření města Kravaře 

za období leden – duben 2014
• Schvaluje pronájmy  pozemků na Kravařský 
odpust 2014
• Schvaluje závěrečný účet města Kravaře za 
rok 2013 
• Schvaluje zřízení odloučeného pracoviště  
MŠ Petra z Kravař v budově ZŠ Komenského 
od 1. 9. 2014 a navýšení počtu dětí ze 
současných 130 dětí na 158 dětí

Výtah z 90., 91., 92., 93. schůze Rady města Kravaře 
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Žadatelé o přidělení účelové dotace z rozpočtu města Kravaře mohou své žádosti doručit na podatelnu MěÚ Kravaře nejpozději do  
20. 9. 2014.
Žadatel předloží svou žádost na předepsaném formuláři  se všemi náležitostmi dle Směrnice č. 54 Pravidla pro podávání žádosti  
o přidělení účelové dotace (www.kravare.cz sekce Granty a účelové dotace).

Ing. Ludmila Robenková, vedoucí Odboru financí

Oznámení žadatelům o přidělení účelové dotace z rozpočtu města Kravaře 
pro rok 2014 - 2. kolo 

Historické fotografie
Kravař, Koutů a Dvořiska
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k výročí 790 let od první písemné zmínky

Alfons Vilášek  ▪  Andreas Hahn  ▪  Petr MuczkaTato kniha vznikla z podnětu Rady města Kravaře v roce 2014.

Město Kravaře 
vydává novou knihu

K výročí 790 let od první zmínky  
o Kravařích vydalo Město Kravaře svou 
novou knihu Historické fotografie Kravař, 
Koutů a Dvořiska, ve které je zachycen 
historický vývoj města a život občanů ve 
fotografiích. Tuto knihu bychom chtěli  
v průběhu konání Kravařského odpustu 
(během slavnostní mše svaté, dne 24. 8.) 
požehnat. Knihu si pak budete moci koupit 
od 1. 9. 2014 na běžných místech prodeje 
propagačních materiálů (na zámku či  
v informačním centru v Kravařích).

red

V  sobotu 27. září 2014 proběhne v rytířském sále na 
zámku v Kravařích slavnostní přivítání nově narozených 
občánků Kravař a to mimořádně ve 14.00 a 16.00 hodin.

Akce se týká dětí, které mají trvalý pobyt na území 
města Kravař a narodily se v období 
od  března 2014 do konce září 2014. 

Žádáme tímto rodiče narozených dětí, kteří  mají zájem se  této akce zúčastnit,  aby svou 
účast potvrdili nejpozději  do 18. září  2014 na Městském úřadě v Kravařích, odboru 

vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad, přízemí, dveře č. 116 (matrika) a předložili 
společně s občanským průkazem rodný list dítěte  (originál).

Těšíme se na setkání s Vámi a s Vašimi dětmi !

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Vítání občánků na podzim 2014

BuRZa pRáce a ReKValifiKací  
V OstRaVě 

Nemáte práci? Hrozí Vám ztráta práce? 
Chcete změnit kvalifikaci? Hledáte 
brigádu?
Udělejte si představu o pracovních 
příležitostech. Poznejte možnosti 
rekvalifikačních kurzů v dělnických  
i technických profesích, v administrativě 
i službách. Navštivte Burzu práce  
a rekvalifikací s nabídkami poradenských 
center na jednom místě. Akci opět pořádá 
DTO CZ Ostrava ve spolupráci s Úřadem 
práce ČR, Krajskou pobočkou Ostrava.
Burza se koná 9. září 2014 od 9.00 
do 16.00 hod. v DTO CZ (Mariánské 
náměstí 5, Ostrava-Mariánské Hory). 
Těšíme se na Vás. Vstup pro všechny 
zájemce zdarma.

Viník byl spravedlivě potrestán
Počátkem měsíce června loňského roku 
2013 byla z e-mailové adresy města 
Kravaře a prostřednictvím sociálních 
sítí šířena zpráva, že do Města Kravaře 
se budou stěhovat romové, kteří obývali 
domy v tzv. Přednádraží, v Ostravě – 
Přívoze. Zde pro upřesnění uvádíme, 
že kauza „Romů z Přednádraží“ byla 
celorepublikově velmi sledovanou, 
komentovanou a publikovanou téměř 
všemi hlavními sdělovacími prostředky.
Tato zpráva vyvolala mezi občany 
města silné znepokojení, které vrcholilo 
až fyzickým a slovním napadáním 
občanů Města Kravaře Josefa a Anny 
Lusarových, kteří byli touto nepravdivou 
zprávou označeni jako ubytovatelé shora 
citovaných nepřizpůsobivých občanů. 
Město Kravaře se od počátku celé kauzy 
kategoricky distancovalo od skutečnosti, 
že by tato nepravdivá zpráva byla šířena 
oficiálně Městem Kravaře, či na základě 
pokynů vedení města zaměstnanci 
Městského úřadu Kravaře.  
Jako původce šíření této nepravdivé 
zprávy s rasovým až xenofobním 
podtextem byla identifikována 

sociální pracovnice odboru sociálních 
věcí Městského úřadu Kravaře paní  
Bc. Irena Sentenská, která jednala 
naprosto svévolně bez vědomí svých 
nadřízených. S touto zaměstnankyní byl 
neprodleně po tomto zjištění ukončen ze 
strany Městského úřadu Kravaře pracovní 
poměr. 
Na základě trestního oznámení podaného 
panem Josefem Lusarem bylo proti shora 
uvedené Bc. Ireně Sentenské zahájeno 
přestupkové řízení. Ve shora uvedeném 
přestupkovém řízení byla paní Bc. Irena 
Sentenská uznána vinnou z přestupku 
proti občanskému soužití, za což jí byla 
správním orgánem uložena pokuta. I přes 
to, že si paní Sentenská podala odvolání 
proti předmětnému správnímu rozhodnutí, 
nadřízený správní orgán předmětné 
rozhodnutí v celém rozsahu potvrdil, a to 
tak nabylo v nedávné době právní moci. 
Tato kauza by měla být do budoucna 
varováním pro ty, kdo by měli v úmyslu 
šířit o jiném nepravdivé, hanlivé či jiné 
zprávy, který by byly způsobilé značnou 
měrou ohrozit jeho vážnost u občanů 
Města Kravaře.
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Ve městě Kravaře byla zavedena služba ProblemReport, která slouží 
občanům k hlášení problémů na území města. Tato služba má zajišťovat 
nápravu několika typů problémů, které budou zasílány kompetentním 
pracovníkům. Mezi tematické okruhy problémů patří potíže s veřejným 
osvětlením, parkováním, vandalismem, dále pak problémy s veřejnou 
dopravou a veřejnou zelení, rušení nočního klidu, poškození chodníku, 
komunikace, sportoviště či hřiště, a v neposlední řadě i zakládání 
černých skládek nebo vytváření nepořádku.
Uživatelé mohou hlásit problémy pomocí webové nebo mobilní 
aplikace. Informace o novém problému je v obou případech odeslána 
emailem konkrétnímu úředníkovi Městského úřadu Kravaře, 
který se bude daným problémem zabývat. Odkaz na webovou 

aplikaci je možné nalézt na internetových stránkách města Kravaře, 
mobilní aplikaci lze stáhnout z Google play do mobilních zařízení  
s operačním systémem Android. V případě nejasností s instalací se 
obraťte na it@kravare.cz
Po nahlášení problému odesílatel obdrží potvrzení o předání a po 
odstranění problému se v aplikaci zobrazí „vyřízeno“, případně mu 
bude dána zpráva emailem o dalším postupu
Aplikace je moderním nástrojem k rychlé, jednoduché a spolehlivé 
komunikaci mezi Městským úřadem Kravaře a veřejností  
v oblastech nápravy problémů veřejných míst.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

problemReport

Městský úřad v Kravařích spustil  
1. července 2014 rezervační systém  
s možností ON-LINE objednání termínu 
schůzky na pracovištích. V současnosti jsou 
tímto způsobem zprovozněny pracoviště 
vydávání a příjem občanských průkazů, 
pasů a služby CzechPOINT. Rezervační 
systém funguje pouze na pracovištích  

s vyvolávacím systémem. Rezervaci lze 
spustit skrze webové stránky města Kravaře. 
Ve službě je zobrazen kalendář s výhledem 
na tři měsíce dopředu, do nějž si může klient 
objednat a zarezervovat vybraný termín. 
Klienti, kteří se objednají tímto způsobem, 
mají zajištěno odbavení na přepážce  
v rezervovaný čas.
Systém funguje tak, že si klient skrze  
ON-LINE registraci vybere v kalendáři 
den a hodinu termínu objednání a pokud 
je zvolený termín volný, obdrží PIN kód, 
který zadá do kiosku vyvolávacího systému 

(tlačítko „Klienti objednaní přes internet“) 
v přízemí budovy úřadu (hlavní budova MěÚ 
Kravaře, Náměstí 43). Jakmile je přepážka 
volná a je i příslušný čas, systém jako dalšího 
v pořadí vyvolá právě objednaného klienta.  
V případě že se klient nedostaví v objednaném 
čase, pořadové číslo je v systému stornováno.
On-line objednávkový systém je 
zveřejněn na webových stránkách města  
www.kravare.cz - v levém menu pod záložkou 
odkazy na základní stránce nebo v sekci občan.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Rezervační systém 
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A pro ty, kteří se vernisáže nezúčastnili, 
chtěli bychom Vám Joea Muczku Jr. alespoň 
představit. Jak bylo již zmíněno, jedná se  
o malíře a kreativního autora, držitele ceny 
Zlatá Europea za celoživotní oddanost umění  
a člena klubu laureátů Evropské unie umění, 
který v současné době žije a tvoří v Praze.
Stejně jako mnoho slavných autorů také Joe 
Muczka Jr. se narodil do rodiny s dlouhou 
historií umělců. I jeho dědeček byl malířem, 
takže Joe přišel do kontaktu s malbou  
a uměním už jako malý kluk. Jednou, když mu 
bylo osm let, vstoupil do ateliéru svého dědy  
a udělal na rozpracované plátno své první tahy 
štětcem. Fascinován světem barev pokračoval 
i v dalších letech v rozvíjení svého talentu 
a vášně.  
Malování miloval a vždy bylo jeho snem 
stát se profesionálním malířem a vytvářet 

obrazy, které se stanou vyhledávanými, mít 
vlastní vernisáže a výstavy na nejrůznějších 
místech. Ale podobně jako tomu bylo i jiných 
známých malířů, ani Joe Muczka Jr. neměl 
cestu k úspěchu snadnou. Jeho sen se začal 
naplňovat až v Německu v roce 1996, kdy 
se rozhodl prostředky z vítězství v turnaji  
v šipkách použít na nákup barev, pláten  
a štětců a definitivně následovat svůj osud. 
Ponořil se do práce a veškeré své úsilí věnoval 
tvorbě. Jeho obrazy se začaly prodávat až  
o několik let později. 
Dnes je Joe Muczka Jr. mezinárodně 
uznávaným a vyhledávaným malířem, 
členem Klubu laureátů  Evropské unie umění 
 a držitelem prestižního ocenění Zlatá Europea 
za celoživotní tvorbu a oddanost umění. Jeho 
obrazy vyhledávají lidé, známé osobnosti, 
hudebníci i sběratelé umění po celém světě 
a originály jeho obrazů mají velmi vysokou 

hodnotu. Mezi nejčastější motivy jeho tvorby 
patří pouto člověka a přírody, maluje ale také 
akty nebo abstraktní a filosofické motivy.
Obrazy, které vytvořil Joe Muczka Jr. můžete 
vidět na vernisážích a akcích v nejrůznějších 
prostorách, showroomech a na celé řadě 
dalších zajímavých míst. 
Skicy, jejichž je Joe Muczka Jr. autorem, byly 
speciální gravírovací technikou vyobrazeny 
na limitované edice drahých kovů společnosti 
AuroGenio. 
Výstava na zámku v Kravařích potrvá do 
konce srpna 2014 v rámci pravidelných 
prohlídek zámeckého muzea.
Záznamy z vernisáže můžete zhlédnout na 
www.hlucinsko.tv

Ing. Silvie Hříbková
oddělení kultury

Joe Muczka vystavoval na zámku
pokračování ze str. 1 

Dvorana zámku byla zcela obsazena návštěvníky vernisáže

Fotografování s výherci cen 

Ukázka bodypaintingu

Autogramiáda
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Zámecké pivní slavnosti se opět vydařily

V sobotu 19. 7. 2014 se konaly v zámeckém parku a na zámku  
v Kravařích tradiční pivní slavnosti. Letošní 7. ročník přilákal ko-
lem 1500 návštěvníků, kteří došli nejen za ochutnávkou zlatavého 
moku, ale také za bohatým doprovodným programem. Na dvou pó-
diích (před zámkem a na nádvoří zámku) se vystřídala řada kapel. 
Příznivcům dechovky zahrála dolnobenešovská kapela Prajzovanka 
a poté country kapela Karavana. V zámeckém parku nejprve pro-
běhl program plný soutěží, her a tancování, který skvěle doplňoval 
moderátor rádia Čas, Honza Gavelčík. Nechyběla ani pivní soutěž 
pro dospělé, a to v co nejdelším udržení 5litrového pivního soud-
ku, který si pak vítěz mohl odnést. Venku byly připraveny dětské 
atrakce (historický kolotoč, provazový žebřík či skákací hrad) 
a malování na obličej. Vzhledem k tomu, že se akce konala i v pro-
storách zámku, nechyběla ani prohlídka zámeckého muzea s Bílou 
paní. Ta byla v letošním roce doplněna přítomností „živých soch“. 

Po animačním programu začala přehlídka kapel. Nejprve to byla 
kapela 2-R z Opavy, potom nastoupila na pódium očekávaná ka-
pela (převážně tvořená z kravařských hudebníků) Prajzský výběr 
a po nich zase opavská kapela  FastFoot.  Zakončením venkovního 
programu bylo vystoupení kapely Totální skrat s kravařským bube-
níkem Adamem Fialou. No a komu se ještě nechtělo domů, mohl se 
přemístit na dvoranu zámku, kde probíhala diskotéka s DJ Mirkem 
Komárkem. 
Akci pořádalo Město Kravaře ve spolupráci s firmou BMservis Mi-
chala Božoně, která zajišťovala občerstvení. Návštěvníci měli mož-
nost výběru z celkem 22 druhů piv, mezi kterými nechybělo např. 
pivo Rohan z Rohova, AVAR z hlučínského minipivovaru či polské 
pivo z nedaleké Ratiboře. A když je už je řeč o pivu, ani letos nechy-
běla tzv. pivní tombola, ve které mohli návštěvníci vyhrát spoustu 
krásných cen, jako např. poukazy do pivních koupelí, pivní soudky, 
pivní korbely, pivní kosmetiku, tyčky salámu a mnoho dalších za-
jímavých cen. Novinkou tohoto ročníku byla také výstava pivních 
tácků, které nám pro tuto příležitost zapůjčil pan Bc. Karel Raška 
z Šenova.
Jak již bylo zmíněno, letošní ročník byl opět vydařený - počasí přá-
lo, program byl pestrý, rekordní byl i počet návštěvníků - proto nám 
nezbývá nic jiného, než se těšit na další ročník těchto slavností piva.
Na závěr bych  chtěla poděkovat všem, kteří se postarali o výborný 
průběh celé akce - všem zaměstnancům oddělení kultury, brigádní-
kům, animátorkám (mimo jiné, děvčata z Kravař), sběrateli pivních 
tácků, panu Raškovi a sponzorům, kteří věnovali ceny do tomboly 
(Vinné a pivní koupele - Hostinec U sv. Mikuláše v Hati, Zámek 
Zábřeh, Wellness hotel Bahenec, BMservis, Zámecký pivovar  
Ratiboř, SAELA Brumovice, MASOMA Klemens, Město  
Kravaře).

Ing. Silvie Hříbková
organizátorka akce
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Ochotníci ze Štítiny 
hráli na dvoraně 

zámku

I v letošním roce přijal pozvání do Kravař 
ochotnický soubor ŠAMU ze Štítiny. Jako 
tradičně odehrál na dvoraně zámku své 
nové představení, tentokrát drsnou komedii 
Lháři. A že se jednalo o opravdu drsné 
pojetí života, se mohli přesvědčit všichni 
návštěvníci, kteří dorazili v neděli 22. června 
na kravařský zámek. Letos režíroval tuto 
hru britského autora Anthonyho Neilsona 
v překladu Alexandra Jerie, Ondřej Benda, 
který si také zahrál jednu z hlavních rolí.  
A jak už jsme u tohoto souboru zvyklí, herci 
opět nezklamali! Jejich herecké výkony byly 
vskutku výborné. O tom svědčí i fakt, že 
soubor postoupil s hrou Lháři na Krakonošův 
divadelní podzim 2014, což je celostátní 
přehlídka venkovských uměleckých souborů 
ve Vysokém nad Jizerou. Kromě toho 
divadelní soubor ŠAMU letos v srpnu zahraje 
na Jiráskově Hronově hru Rodina je základ 
státu. Ti z Vás, kteří jste neměli možnost 
zhlédnout hru Lháři na našem zámku, můžete 
navštívit ve dnech 4. a 6. 9. 2014 Slezské 
divadlo v Opavě, kde tento soubor vystoupí.

Ing. Silvie Hříbková, oddělení kultury

Na zámku v Kravařích proběhla dne  
3. července 2014 vernisáž obrazů a fotografií 
projektu „Hlučínsko a polské gminy 
očima malířů a fotografů“. Svá díla zde 
prezentovalo celkem 12 amatérských malířů 
a 73 fotografů z Hlučínska a příhraničních 
polských gmin. Slavnostní podvečer 
zahájila na nádvoří zámku v Kravařích  
Bc. Martina Řeháčková. Úvodního slova se 
ujal starosta města Kravaře a místopředseda 
Sdružení obcí Hlučínska, Ing. Andreas 
Hahn, referentka Sdružení obcí Hlučínska,  
Mgr. Lenka Osmančíková a zástupci 
partnerských polských gmin. Po slavnostním 
zahájení se všichni účastníci odebrali do 
prvního patra zámku, kde měli možnost 
zhlédnout celkem 48 obrazů a 100 fotografií 
zachycující krásy našeho regionu. 
Akce se setkala s výborným ohlasem a na 
zámku se sešlo okolo 200 osob. Vernisáže 
se zúčastnili nejen malíři a fotografové 
se svými díly, ale také starostové, hosté  

z polských gmin a široká veřejnost. 
Po prohlídce následovala druhá část večera, 
a to prezentace nového mapového portálu 
a aplikace pro chytré telefony v rámci 
projektu „Česko-polský příběh na mapě 
regionu Hlučínska a čtyř partnerských 
gmin“. Prezentace se ujal zástupce firmy 
Galileo Corporation s.r.o., která pro 
Sdružení obcí Hlučínska mapový portál 
vytvořila. Účastníci tak měli jedinečnou 
možnost seznámit se s funkcemi, obsahem 
a strukturou těchto novým turistických 
produktů.
Oba projekty jsou financovány z Operačního 
programu Česká republika-Polská republika 
2007 - 2013.
Sdružení obcí Hlučínska děkuje Městu 
Kravaře, oddělení kultury za výbornou 
organizaci a spolupráci při přípravě obou 
akcí.

Mgr. Lenka Osmančíková
rererentka SOH

Vernisáž obrazů a fotografií a prezentace 
mapového portálu 



str. 8 č. 216••• KULTURA •••

Nora Roberts - Sedmé znamení
Vlastimil Vondruška - Ještě že nejsem kat
Stanislav Bernard - Tvrdohlavý muž
Milena Holcová - Orinokem k přechodu
Raine Miller - Třešinka
Sophie van der Stap - Dívka s devíti parukami
Angelika Klüssendorf - Holka
Hana Parkánová-Whitton - Jak si vypěstovat na 
anglické zahrádce českého trpaslíka
Nicholas Sparks - Bezpečný přístav
Magda Váňová - Sestra a sestřička
P.C. Cast.- Škola noci 11.Odhalená
Alexandra Potter - Na stejné vlně
Irena Obermannová - Příručka pro neposlušné 
ženy
Camilla Läcberg - Andělíčkářka
Kathy Reichs - Kosti zmizelých
Sandra Brown - Silnější než slova
Federica de Cesco - Dům Tibeťanky
Julie Garwood - Borec
Lisa Jackson - Noc předtím

Výběr z knižních novinek

sezóna v zámeckém muzeu je v plném 
proudu

Návštěvníci kravařského zámku mají 
možnost prohlédnout si muzeum, které 
je zde zpřístupněno od roku 1997. 
Začátek prohlídkové trasy seznamuje  
s životem obyvatel Kravař  
v 19. století, část se věnuje vzácným 
korouhvím z 1. poloviny 19. století, 
které byly r. 2006 restaurovány  
s finančním příspěvkem Ministerstva 
kultury a Města Kravaře. V dalších 
sálech navozuje expozice atmosféru 
života Eichendorffů na zámku  
v 18. století. Prohlídkovou trasu 
doplňují doprovodné tématické 

výstavy. Vzhledem k tomu, že zámek 
v roce 1937 vyhořel, veškeré vybavení 
je nepůvodní, vesměs zapůjčené 
z okolních muzeí, etnografické 
exponáty pak darovali místní občané. 
Prohlídka zámeckého muzea trvá cca 
40 min. a v jejím průběhu se také 
dozvíte zajímavosti z historie Kravař 
a zámku.

Ing. Silvie Hříbková
oddělení kultury

Expozice muzea je tvořena ze dvou částí. Začátek prohlídkové trasy nás seznamuje s životem obyvatel Kravař  
v 19. století. V dalších sálech navozuje zámecká expozice barokní atmosféru života Eichendorffů na zámku  
v 18. století. Součástí prohlídky je také návštěva zámecké kaple s jedinečnou freskou F. Ř. I. Ecksteina. Každo-
ročně doplňují expozici doprovodné tématické výstavy. 

                    
ÚTERÝ - NEDĚLE       10:00 - 17:00 hod.

- začátky pravidelných prohlídek : v 10:00, 11:00, 13:00, 14:00, 15:00 a v 16:00 hod.

OTEVÍRACÍ DOBA (KVĚTEN -  ZÁŘÍ) 

INFORMACE PRO NÁVŠTĚVNÍKY

Dospělí            40,-
Senioři po dovršení 65-ti let    30,-   po předložení OP, pasu
Studenti od 15-ti do 26-ti let    20,-   po předložení student. průkazu
Děti od 6-ti do 15-ti let      20,- 
Děti do 6-ti let          zdarma
Mateřská škola         5,-
TP, ZTP – děti        zdarma  po předložení průkazu
ZTP/P dospělí i děti      zdarma   po předložení průkazu
ZTP/P průvodci        zdarma   po předložení průkazu
Členové Asociace muzeí – AMG zdarma  po předložení průkazu
Průvodce skupiny nad 20 osob  zdarma 
Rodinné vstupné, hromadné slevy ---   neposkytuje se

VSTUPNÉ

VSTUPNÉ SE PLATÍ PŘI PROHLÍDCE V 1. PATŘE

• Prohlídka začíná v každou celou hodinu od vrátnice.
• Minimální počet návštěvníků na prohlídku - 4 platící osoby, max. - 20 osob.
• Rezervace prohlídek přijímáme na telefonním čísle 553 671 201, e-mail: zamek@kravare.cz.
• Skupinovou prohlídku (min. 8 osob) je možné zajistit po telefonické domluvě také v dubnu  
  a říjnu.
• Zámek nemá bezbariérový přístup.
• Polední přestávka 12:00 - 13:00 hod.

ZÁMECKÉ MUZEUM

Ve dnech 13. - 18. 7. 2014 se konala v Kravařích poprvé Letní 
herecká škola pro děti od 8 do 18 let a to v prostorách místní Základní 
umělecké školy IVO Žídka. Účastníci kurzu  si osvojili základy různých 
tanečních technik, práci s mikrofonem, absolvovali hodiny zpěvu  
a  hlavní součástí byly lekce herecké výchovy. To vše se uskutečňovalo 
pod vedením profesionálních pedagogů. Hereckou část  vedla rodačka  
z Kravař a absolventka JAMU v Brně MgA. Marta Olšrová. Pohybovou 
a moderátorskou část kurzu si vzal na starost muzikálový herec  
a tanečník Jiří Zbořil, sólista Pražského komorního baletu Pavla Šmoka.
Hlasovou výchovu a zpěv vyučovala sólistka opery Slezského divadla 
v Opavě - dlouholetá pěvecká pedagožka Zdenka Mervová. S výsledky 
týdenní práce v herecké dílně se seznámila veřejnost a především rodiče 
zúčastněných dětí na závěrečném, více jak hodinovém představení, které 
se uskutečnilo v Buly Aréně v Kravařích. Rodiče byli překvapeni, co se 
všechno jejich děti za týden naučily.     

za rodiče Milan Vrána

letní herecká škola v Kravařích

Městská knihovna v Kravařích
nabízí službu

OBALOVÁNÍ KNIH (UČEBNIC)
cena: 5 Kč / kus 

Služba je určena všem  
( i nezaregistrovaným čtenářům)
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Je to až k nevíře, ale kravařské hudební seskupení „PRAJZSKÝ 
VÝBĚR“, vystupovalo letos v Polsku jako předkapela dvou 
legendárních kapel.
Poprvé si pořadatelé z našeho partnerského města Lubliniec vybrali 
naši skupinu coby předskokana známé polské kapely BUDKA 
SUFLERA. Vystoupení v neděli 16. 6. bylo o to cennější, že 
Budka Suflera avizovala svůj koncert jako poslední ve své kariéře, 
o čemž pak svědčila pětitisícová návštěva přírodního amfiteátru  
v Lublinci.
Dalším překvapením bylo pozvání do blízké Ratiboře, kde 
pořadatelé dvoudenní akce „Dni miasta Raciborz“ pozvali naši 
skupinu, tentokrát jako předkapelu anglické legendy „ELECTRIC 
LIGHT ORCHESTRA”. Vystoupení se uskutečnilo v sobotu 21. 6.,  
v podvečer, na fotbalovém stadionu u zámku v polské Ratiboři.  
O tom, že nejenom anglická skupina slavila úspěch, svědčí titulky 
 z polských novin – „Neuvěřitelní Češi nabudili ratibořské 
publikum” – „Hosté z České republiky způsobili senzaci ve finále 
prvního dne „Dni Raciborza“. Samozřejmě, že všechny členy naší 
kapely tato pochvala potěšila. Vždyť za tím vším stojí víc než roční 
příprava.
Abychom nebyli jenom v Polsku. Prajzský výběr vystoupil 
v sobotu 5. 7. na letním festivalu BEST-FEST summer 2014 Rouské. 
A můžeme konstatovat, že i mezi takovými kapelami jako slovenští 
Kabát revival, Rybičky 48, Žlutý pes, V. Čok & BYPPAS si našla 
skupina svým akustickým vystoupením spoustu příznivců.
Ale dost chvály. O tom, jak skupina hraje, se mohou čtenáři 
Besedníku přesvědčit v neděli 16. srpna na Kutském odpustu,  
v areálu Buly Arény.

V.W.

prajzský výběr reprezentoval naše město

Místní akční skupina Hlučínsko, o. s. a Sdružení obcí Hlučínska 
ve spolupráci s Kulturním centrem Hlučín připravily na neděli 
13. července Festival kultury a hlučínských řemesel. Od  
14.00 hodin se tak rozeznělo Mírové náměstí v Hlučíně folklorní 
a dechovou hudbou. Počasí organizátorům přálo, a tak se na 
náměstí postupně sešlo několik stovek posluchačů, kteří měli 
možnost zhlédnout různorodá vystoupení souborů z Hlučínska. 
Program byl jako každoročně bohatý.
Festival zahájila dechová kapela Rohovanka. Za zvuku 
tónů známých písní se tak postupně začalo Mírové náměstí  
v Hlučíně plnit prvními posluchači. Rohovanku vystřídal dětský 
folklorní soubor Majiček ze Šilheřovic. Poté již za potlesku 
diváků vtancoval na plac taneční soubor Slunečnice z Kobeřic, 

který předvedl dvě taneční vystoupení v rytmech známých 
písní. Se svým tanečním a pěveckým uměním se poté předvedl 
folklorní soubor Karmašnice z Kravař. Následovalo vystoupení 
Bolatických seniorek, které letos pro změnu předvedly divákům 
sadu hlučínských tanců. Potlesk sklidily rovněž folklorní 
soubory Vlašanky z Bohuslavic a Škobránek ze Štěpánkovic.  
V podvečer si diváci mohli opět zatančit polky a valčíky, 
tentokrát za doprovodu dechové kapely Kobeřanka. Následně 
se náměstí začalo vlnit v rytmech známé hudby a své dovednosti 
předvedl taneční soubor Vřes z Vřesiny. Sestry Lenka a Hanka 
Koskovy poté návštěvníkům zahrály několik známých melodií 
za doprovodu harmoniky. Závěrečnou tečku za festivalem 
udělala dechová kapela Hlučíňanka, se kterou si návštěvníci 
mohli opět zazpívat a zatančit v rytmu známých písní.
Součástí festivalu bylo také představení tradičních výrobků 
a řemesel z regionu. Návštěvníci tak měli možnost zhlédnout 
ukázky kovářské výroby, paličkování, pletení, bižuterní výrobu 
apod. Z tradičních regionálních pokrmů mohli zájemci ochutnat 
např. sýrové výrobky, mini zákusky a samozřejmě hlučínské 
koláče. Osvěžit se návštěvníci mohli rohovským pivem Rohan.
Věříme, že festival sklidil u diváků úspěch. Vystoupení byla 
opravdu různorodá, a tak si každý určitě vybral to, co bylo jeho 
srdci blízké. Příjemně strávené odpoledne bylo navíc podpořeno 
bohatou nabídkou občerstvení i atrakcemi pro děti.

Mgr. Lenka Osmančíková
referentka SOH

festival kultury a hlučínských řemesel se vydařil
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Krásné umístění  
v národním kole

Jak jsou na tom se znalostmi českých 
pohádek a večerníčků, zjistily děti z naší 
družiny, když se snažily najít poklad. 
Děti byly rozděleny do skupin, ty pak 
plnily jednotlivé úkoly, za které získaly 
indicie k místu, kde je poklad schovaný. 
Musely například opravit popletené 
názvy pohádek „Tři melouny pro 
Popelku“ nebo „Princezna se železnou 
hvězdou na čele“. To nedělalo nikomu 
žádný problém, ale u pohádky “Úzký, 
tlustý a slepý“ se někteří hodně zapotili, 
než napsali název správně. Doplnit do 
páru pohádkovou postavičku, jako 
třeba Bob a Bobek, pejsek a kočička, 
Spejbl a Hurvínek nebo Křemílek  
a Vochomůrka, byla pro většinu z nich 
„brnkačka“. Jeden z úkolů byl, aby 
děti přiřadily dané výroky ke správné 
pohádce. Například „Jsem malinkej, 
ale šikovnej..“ patří k pohádce Pyšná 

princezna, Princezna ze mlejna nebo 
Šíleně smutná princezna. A co „Tváře 
umouněné od popela, ale kominík to 
není..“ , která pohádka to je?  Nakonec 
i s tímto úkolem se děti statečně 
popraly. Největší problém ale dětem 
dělalo vybrat, co k dané postavičce  
nepatří -  Rumcajs: a) žaludové náboje, 
b) město Jičín, c) kalhotky. Děti však při 
plnění jednotlivých úkolů nenamáhaly 
jen své hlavičky, ale musely prokázat 
i svou mrštnost, pevnou ruku a bystré 
oko. Jakmile získaly všechny indicie, 
začaly z nich sestavovat místo, kde mají 
poklad hledat. Některým skupinám se 
to podařilo dříve, jiným později, ale 
nakonec všichni svůj poklad našli. Bylo 
to vydařené odpoledne, které se všem 
líbilo.

Mgr. Kateřina Lehnertová

Naše základní škola v Kravařích se také v tomto školním roce podílela na sběru 
léčivých bylin. Žáci nejen rostliny poznávali, ale také určovali, jaké části jsou či nejsou 
vhodné ke sběru, vyhledávali informace o zpracování té které části (květu, plodu, listu, 
kořene).
Přispěli nemalou mírou i k výrobě léků nebo ke zpracování a výrobě čajů.

Vyhodnocení jednotlivci: 
1. místo: Linda  Havlíčková 3. A 9,96 kg                      
2. místo: Žaneta Řehulková 6. A 8,99 kg                      
3. místo: Filip Heider  3. B 7,95 kg
Vyhodnocení tříd:
1. místo: třída 3.A    42,80 kg
2. místo: třída 4.A    42,43 kg
3. místo: třída 6.A    32,52 kg

Do sběru plastových víček se v rámci Moravskoslezského kraje přihlásilo do soutěže 
celkem 34 základních škol a školních družin. Naše škola se v 10. ročníku ve školním 
roce 2013/2014 umístila na velmi pěkném 2. místě s neuvěřitelnými 918,5 kg 
nasbíraných plastových víček!

Vyhodnocení jednotlivci: 
1. místo: Matěj Bulička  2. A 24 500 ks
2. místo: Gabriela Řeháková 9. A 19 371 ks
3. místo: Michaela Adamcová 2. A 11 087 ks
Vyhodnocení tříd:
1. místo: třída     2. A    69 002 ks
2. místo: třída     4. A    53 881 ks
3. místo: třída     3. A   39 872 ks

Poděkování patří také všem pedagogům, kuchařkám a správním zaměstnancům za 
pomoc a ochotu při sběrech.

Mgr. Marie Lamcheová

sběr léčivých bylin a plastových víček ve 
školním roce 2013/2014

Lucie Dehnerová, která obhájila  
23. 4. 2014 své 1. místo v kategorii 
starších žáků v soutěži Mladý zahrádkář, 
se zúčastnila národního kola této soutěže, 
které proběhlo v termínu 13. - 15. 6. 2014 
v Rakovníku. Soutěž probíhala na Střední  
zemědělské škole Rakovník, pod záštitou 
města, svazu zahrádkářů a časopisu 
Zahrádkář. Soutěž se uskutečnila v sobotu 
14. 6. 2014 a měla dvě části. V první části 
byla prověřena znalost soutěžících formou 
testu, který obsahoval 40 otázek.  Druhá 
část probíhala na praktické úrovni, kdy 
soutěžící museli určit ze 40 vzorků, o jakou 
rostlinu se jedná. Poznali byste například 
mucholapku, pcháč oset, drchničku, 
semena salátu či kamčatskou borůvku? 
Lucie zvládla obě části a z 39 soutěžících 
se umístila na krásném 15. místě, což pro ni 
bylo její malé osobní vítězství. Děkuji Lucii 
za vzornou přípravu, pozitivní přístup, 
zájem a reprezentaci naší školy i okresu. 
Pokud byste měli zájem projít si například 
test, můžete jej nalézt na internetové 
adrese Českého zahrádkářského svazu  
www.zahradkari.cz.

ZŠ Kravaře

Hledání pohádkového pokladu
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Tak na tuto otázku našli odpověď naši žáci 
pátého ročníku v úterý 3. června 2014 v areálu 
Landek parku v Ostravě. Žáci se dozvěděli 
nejen o historii uhlí, ale také jak probíhala 
těžba a jaký význam má uhlí pro rozvoj naší 
společnosti. Tento celodenní projekt v rámci 
hodiny přírodovědy byl rozdělen do tří částí. 
Po úvodním teoretickém výkladu následovala 
část praktická. Žáci si prohlédli řetízkovou 

šatnu horníků, povrchové uhelné ložisko, 
těžní stroje a techniku. Ve třetí části, která se 
odehrávala opět v učebně, žáci zúročili své 
znalosti ve formě křížovky a dále si pomocí 
internetu rozšířili oblast slovní zásoby o pojmy 
jako např. sloj, halda, štola, šachta, rubanina, 
permoník a kylof. Po tomto celodenním 
zajímavém projektu, který vznikl na podporu 
přírodovědného a technického vzdělávání  

v Moravskoslezském kraji“ (NatTech MSK), 
žáci navštívili ještě výstavu s názvem Něžný 
svět matematiky, kde si prohlédli a vyzkoušeli 
pomůcky a exponáty, které jim něžně a hravě 
přiblížili matematiku s dopadem na fyziku.

Mgr. Lucie Malíková

Jak vzniklo černé uhlí

Napadlo mě, zdali mí žáci vůbec něco 
vědí o naší partnerské škole ve slovenské 
Liskové...
Kde vlastně Lisková leží? Setkal se někdo 
z mých žáků s někým z Liskové? Návrh 
padl již na první třídní schůzce a rodiče 
byli pro, vždyť na rozdíl od svých dětí, 
mnozí z nich atmosféru přátelství poznali. 
Podařilo se navázat kontakt s novou paní 
ředitelkou paní Ing. Renátou Galanovou 
a ta nám nabídla možnost ubytování ve 
vlastních spacácích ve školním klubu. Bylo 
rozhodnuto: pojedeme na Slovensko. Když 
ale Slovensko, nečichněte alespoň trošku  
k velehorám...
Proto hned první den - čtvrtek 12. 6. 2014 - 
vyjíždíme ve 3.39 hod. ze Štítiny, abychom 
byli již před 8. oo hod. v Liptovském 
Mikuláši. Daří se uskutečnit plánovaný 
program, takže jsme navštívili Demänovské 
jeskyně a novou soustavou lanovek vyjeli 
pod vrcholek Chopoku. Těch zbývajících 
pár metrů jsme už zvládli pěšky a „dobyli“ 
tak jeho vrchol. Dolů už jsme se vydali 
pěšky, stihli jsme autobus i vlak zpět do 
Liskové. Na nádraží již čekaly paní ředitelka  
s paní zástupkyní a už to začalo: pozvání 
na večeři, kde nás čekaly v „plné polní“  
4 paní kuchařky. Po příchodu do školy jsme 
si stačili jen dát sprchu a už na nás čekali 
deváťáci z Liskové se svou třídní učitelkou 
p. Mgr. Luckou Baltazárovou.
Ze začátku to vypadalo na diskotéku, ale 
pak si děcka samy zorganizovaly fotbal, jiné 
si sedly do kroužku, kde se daly do různých 
her, učily se neznámá slovíčka, zpívaly si 
hymny a zkrátka bylo moc fajn. My jsme se 
setkali s dalšími učitelkami (v současnosti 
v Liskové neučí ani jeden chlap, takže jsme 

byli s p. uč. Lukášem Kramným celkem 
raritou), došel i pan starosta. Poseděli jsme 
tak přijatelně dlouho, neboť čekal nás pátek 
- pracovní den a nás velká tůra.
Páteční ráno bylo krásné a při pohledu  
z okna nás zdraví Velký Choč. Posnídáme 
a již v 8 hod. nás čeká skupina osmáků  
a „našich“ deváťáků, 2 paní učitelky  
a hlavní průvodce - pan školník ujo Milan. 
Mnozí z žáků takovou tůru nikdy nezažilo, 
ale rozhled z Velkého Choče stál za to. 
Celou cestu jsme si stačili povídat s našimi 
novými kamarády. Po návratu (v 18 h.) jsme 
byli pozváni na večeři panem starostou. 
A večer, že budou děcka bolet nohy...? 
Kdepak, opět následoval fotbálek, další 
opékání, setkání s dalšími učiteli, na řadu 
přišla i kytara. Krásný večer jsme zakončili, 
po předání si dárků a doprovázení holek až 
domů, kolem půl druhé.
A sobota? Rozhodnutí padlo ráno u snídaně 
- koupat se nám nechce, děcka raději 
volí ještě setkání s děckama z Liskové 
a prohlídku Liskové - vždyť i zde mají 
jeskyni a spoustu zajímavostí. Volíme už 
jen oběd, loučíme se s děckama a paní 
zástupkyní a plni dojmů se vydáváme na 
cestu domů plnou přestupů. Myslím, že 
děcka trochu víc vnímají okolí, cesta ubíhá 
a po 19. hodině jsme na Štítině.
Teprve s odstupem času jsme schopni 
si uvědomit tu fantastickou atmosféru  
a pohostinství našich přátel v Liskové. Pro 
mne osobně to není nic nového, protože 
setkání v Liskové vždy tuto atmosféru měla 
- spoustu senzačních lidí, ale hlavně - děcka 
našla nové přátele a věřím, že na Liskovou 
již nezapomenou.

Třídní učitel Mgr. Jan Pavlíček

poslední školní výlet trochu jinak
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Bezpečně na prázdniny
Ve čtvrtek dne 19. června se 
výuka nesla ve znamení projektu 
„Bezpečně na prázdniny.“ Tato 
akce je součástí dopravní výchovy 
a zaměřuje se na připravenost žáků 
v oblasti této problematiky. Velcí 
i malí plnili tyto úkoly - bezpečná 
jízda na kole, dopravní test, 

rozličné pracovní listy a poznávání 
dopravních značek. Soutěž byla 
vyhodnocena za každou třídu zvlášť 
pro chlapce a děvčata. Výherci byli 
odměněni diplomy a sladkostmi.

ZŠ Kravaře-Kouty

Za nádherného letního počasí se naše soutěžní 
družstvo vydalo 11. června 2014 vlakem do 
Chuchelné na tradiční olympiádu školních družin. 
Sešlo se nás tam letos devět desetičlenných 
družstev z okolních školních družin, aby si mezi 
sebou změřily síly v pěti sportovních disciplínách. 
Protože bylo veliké vedro, organizátoři zrušili 
náročné běžecké disciplíny a nahradili je jinými. 
Soutěž byla velice vyrovnaná, záleželo na 
rychlosti, mrštnosti a dovednosti každého člena 
družstva. Naše děti si vybojovaly pěkné 5. místo.

ZŠ Kravaře-Kouty

Olympiáda školních družin

plazi ve škole
Ve středu 18. června proběhla na naší škole velmi 
zajímavá beseda o plazech, které se zúčastnili 
všichni žáci. Pan Richard Valko z Nýdku poutavě 
vyprávěl o svých svěřencích. K nám do školy 
přivezl korálovku, užovky, gekona, krajtu, agamu 
a scinka. Děti se seznámily s životem plazů a také 
s tím, co obnáší jejich chov a péče o ně. Žáci měli 
spoustu dotazů a dokonce si mohli hady vzít do 
rukou. 

ZŠ Kravaře-Kouty

V lednu se začali připravovat 
na svůj velký den D – zápis do  
1. třídy. Všechny děti prokázaly své 
znalosti a 21 dětí bylo přijato do 
Základní školy Kravaře-Kouty. Řeč 
je o dětech ze třídy Motýlků MŠ 
Kravaře-Kouty. Čas utíká jako voda 
a je tady červen a s ním i rozloučení 
s našimi kamarády. Na zahradní 
slavnosti za přítomnosti všech dětí 
a rodičů z naší mateřské školy byli 

předškoláci slavnostně pasováni na 
školáky. Všem školáčkům přejeme 
hodně štěstí a úspěchů ve škole 
a rodičům pevné nervy a hodně 
trpělivosti. Ať dětem vzpomínky 
na naši školu zůstanou, protože 
ty nikam neuplynou. Tak ahoj 
školko!!!

MŠ Kravaře-Kouty

pasování na školáky

Také v MŠ Kravaře byl poslední měsíc 
školního roku ve znamení sportovních 
akcí, výletů a rozloučení. O tom však až  
v následujícím vydání Besedníku.  

MŠ Petra z Kravař

Červen v mateřské škole 
 petra z Kravař
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Při návštěvě hasičů v naší škole si 
děti zopakovaly, kde všude hasiči 
pomáhají. Prohlédly si jejich oblečení, 
prozkoumaly hasičské auto, vyzkoušely 
si záchranná nosítka a jak se hasí 
požár opravdovou hadicí. V mateřské 
škole jsme si pak zkusili, jak přivolat 
hasiče, a seznámili se s čísly 150, 155 
a 158. Děkujeme tímto hasičům za vše, co 
si pro děti připravili, a za čas, který nám 
ochotně věnovali.

MŠ Kravaře-Kouty

Výlet do Dinoparku
Poslední měsíc školního roku je obyčejně 
vyhrazen výletům. Ani u nás tomu není 
jinak. Letos jsme naplánovali červnový 
výlet do Dinoparku Ostrava. Podle 
předpovědi nás čekalo počasí nic moc. 
Ale pozor, měli jsme velké štěstí, počasí 
se navzdory předpovědím vydařilo. Bylo 
naprosto ideální na výlet a my si tak 
mohli užít všeho, co ostravský Dinopark 
nabízí. Po příjezdu jsme se rozdělili dle 
jednotlivých tříd a vydali se na průzkum 
pravěkých zvířat obřích velikostí. Modely 
druhohorních dinosaurů jsou realisticky 
zachyceny v různých životních situacích: 

hlídají hnízdo s mláďaty, dravci loví, 
požírají se navzájem nebo napadají 
ztroskotané letadlo. Hodně z nich je 
částečně pohyblivých a vydává různé 
zvuky. Součástí naší prohlídky byla  
i návštěva 3D kina, kde jsme se ocitli  
v období dinosaurů a prožili tak napínavé 
chvíle té doby na vlastní kůži. Protože 
jsme byli odvážnými návštěvníky 
druhohor, projeli jsme se také  
15minutovým dinoexpresem, ve kterém 
jsme prožili další dobrodružství. 

MŠ Kravaře-Kouty

Dopoledne s hasiči

pODěKOVáNí

Na začátku školního roku bylo plno 
očekávání, seznamování s novým 
prostředním, kamarády a paní učitelkami. 
Sem tam ukápla ještě slzička, ale pak se 
z nich stala jedna velká super partička. 
Zažili spoustu nových věcí, hodně 
legrace i překvapení, někdy možná  
i trochu zklamání.

MŠ Kravaře-Kouty

Děti naší MŠ, které rády zpívají, měly 
možnost přihlásit se do pěvecké soutěže 
s názvem „Lidový zpěváček“. Písničku 
pilně nacvičovaly doma s rodiči a pak ji 
s chutí před ostatními zazpívaly v naší 
škole. Někteří rodiče se opravdu zhostili 
úkolu na výbornou. Dětem nejen vybrali 
lidovou píseň, ale dokonce oblékli lidový 
kroj, ve kterém pak vystupovaly. Všichni 
zpěváčci obdrželi diplom a sladkou 
odměnu, ti nejlepší pak i věcnou cenu.

MŠ Kravaře-Kouty

lidový zpěváček
Kolektiv zaměstnanců a děti MŠ 
Kravaře-Kouty by touto formou rádi 
poděkovali kaplanu Aleši Písařovicovi, 
který po tři roky svého působení ve 
zdejší farnosti pravidelně naši MŠ  
s křesťanským zaměřením navštěvoval. 
Děti se na jeho příchod vždy velmi 
těšily, neboť je hravou a interaktivní 

formou seznamoval s událostmi 
křesťanského roku. Na otce Aleše 
budeme rádi vzpomínat a vyprošovat 
hojnost Božího požehnání a ochranu 
Panny Marie na jeho novém působišti.

MŠ Kravaře-Kouty

Rok Motýlků v mateřské 
škole
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Město Kravaře
pořádá

LETNÍ KINO
 v Kravařích

18. 8. - 20. 8. 2014
zámecký park, Kravaře

Revival
18. 8.

Příběh kmotra

Martin a Venuše  

  19. 8.

  20. 8.

Začátky představení ve 21.00 hod.

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
výtěžek určen na charitativní účely 

Občerstvení zajištěno již od 19.30 hod.

22. - 25.8. 2014
WWW.KISSMORAVA.CZ

koncert Benda Quartetu 

Město Kravaře ve spolupráci se společností Janáčkův máj 
za podpory Státního fondu kultury a Nadace ČEZ

pořádá

Kde: Zámek Kravaře
Kdy: 7. září 2014 od 15.00 hod.

ve znamení českého a evropského klasicismu

PROGRAM:
Wolfgang Amadeus Mozart (1756-1791): Smyčcový kvartet č.4 C-dur, KV 157  (Allegro, Andante, Presto)
Jan Křtitel Vaňhal (1739-1813): Smyčcový kvartet č.2 E-dur, op. 6  (Allegro, Adagio, Presto)
František Adam Míča (1746-1811): Andante ze smyčcového kvartetu č.2 C-dur  
Joseph Haydn (1732-1809): Smyčcový kvartet č.2 Es-dur, op. 33  (Allegro Moderato, Scherzo: Allegro, Largo, 
Presto)

Realizaci projektu podporuje Nadace ČEZ

dobrá nálada, tenisové umění a 50 Kč
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21.-25. srpna 2014

STANLEY DIXIE STREET BAND /  ZORAN GAJIÈ
TOTÁLNÍ SKRAT / BEATLES REVIVAL / HECPÁTEK

SOBOTA

NEDÌLE

PONDÌLÍ

HLAVNÍ STAGE - PRAJZKÝ DVÙR
RADIO ÈAS A  S.L.S. MUSIC UVÁDÍ

VSTUP ZDARMA
PROGRAM VŽDY OD 15:00 HOD.

ÈTVRTEK STARTUJEME OD 18:00 HOD. / MUSIC DRINK - OBLÍBENÉ RETRO HITY

DECHOVKA KOBEØANKA / SMOLAØI

COME AND PLAY / LUCIE REVIVAL
 PRAJZÁCKÝ MEGAOHÒOSTROJ

DÌDA MLÁDEK ILLEGAL BAND  

MAJZLÍK A NEJVÌTŠÍ RETRO HITY

zmìna programu vyhrazena

 EZYWAY / DRIVE
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slavili jsme
V neděli 15. června patřilo nádvoří zámku 
členům SPCCH a jejich příznivcům.  
A k oslavě byl důvod. Tato organizace 
pracuje už 40 let.
Program byl velmi bohatý. Zahájení se ujal 
starosta města, pod jehož záštitou se oslava 
konala, a pak už následovalo jedno číslo 
za druhým. Soubor Fialenka nás potěšil 
pěknými písněmi, nadšeně jsme tleskali 
malým i větším mažoretkám či taneční 
skupině Taurus při CVČ Kravaře. Zazněly 
písně, které kdysi zpíval Elvis Presley  
a melodie našeho mladí jsme si zazpívali 
společně se Zdeňkem Krásným.         
Velkým zpestřením byla módní přehlídka. 
Mladé modelky nám předvedly společenské 
šaty a mnohé z nás si jen smutně povzdechly, 
že takovou nádheru sotva kdy oblékneme.  

K dokonalé pohodě pak ještě přispěla 
dechová hudba Prajzovanka - jejímu rytmu 
bylo těžko odolat, a tak došlo i na tanec. 
Nemusím snad ani podotýkat, že během 
celého odpoledne si každý mohl pochutnat 
na různých specialitách a zapít je pivem 
nebo dobrým vínem. No a kdo se chtěl 
přesvědčit o své momentální kondici, využil 
možnosti a nechal si změřit krevní tlak  
a množství tuku v těle. 
V minulém Besedníku jste se dozvěděli 
o práci svazu, o jeho zakladatelích.  Se 
současnými akcemi se můžete seznámit na 
výstavě v zámku - tu připravili zaměstnanci 
oddělení kultury a výbor SPCCH. Kromě 
mnoha fotografií a zpráv uvidíte různé 
výrobky členů svazu a klubu seniorů. Je co 
obdivovat - hlavně zručnost a trpělivost.

Slavnostní odpoledne se opravdu povedlo, 
proto díky všem, kteří se zasloužili  
o přípravu a zdárný průběh. 

ROH

PODĚKOVÁNÍ
Výbor SPCCH v Kravařích děkuje všem, 
kteří přispěli ke zdárnému průběhu 
akce. Především Městu Kravaře, za 
finanční podporu a oddělení kultury 
za pomoc při organizaci akce, CVČ 
Kravaře a všem sponzorům, kteří 
věnovali ceny do slosování. Jsou to: 
Aleš Fiala, Vilášek foto, řeznictví 
Vilášek, firma Rybka, Alena Thiemlová 
- TIMI bar, pekařství Pechatá, Česká 
průmyslová zdravotní pojišťovna.
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V krásných letních, teplých měsících 
nezahálí ani členové kravařské organizace 
Svazu postižených civilizačními chorobami. 
Po náročné akci v prostorách zámku ke  
40. výročí založení organizace se  
10. července  členové sešli na tradiční 
„Letní slavnosti“ v prostorách zahrady Buly 
Centra v Koutech. O zábavu nebyla nouze. 
Na přilehlém hřišti byla připravena „aréna“ 
vrhačů nožů a sekyrek, kterou připravil 
se svým týmem pan Rostislav Antoníček  
z Koutů. Pan Antoníček je organizátorem 
celostátních akcí v Kravařích a je také 
jedním z vítězů ve své kategorii. Na vlastní 
kůži si mohli členové SPCCH vyzkoušet, 
jak je to složité. Přesto se mnohým dařilo  
a nejen mužům, ale i ženám. 
Po tak náročném tréninku všem velice 
chutnal řízek připravený prodejnou masa 
Vilášek v Kravařích. Pak již následovala 
taneční zábava až do pozdních večerních 
hodin. 
Ve čtvrtek 17. července  ve 13.00 hodin 
vyrazil celý „peleton“ kravařských členů 
SPCCH na tradiční letní výlet na kolech. 
Vyjíždělo se ze dvou stran cyklostezky  
– v Kravařích od sběrny druhotných surovin 
a v Koutech z Olšinek. Obě skupiny se 
setkaly před mostem přes řeku Opavu a pak 
se již před 50 účastníků vydalo směrem na 
Mokré Lazce, přes Lhotu u Opavy do Háje 

ve Slezsku. Tam si poseděli a občerstvili se 
v pěkné restauraci na hřišti. Na zpáteční 
cestě se ještě zastavili v Timi baru  
v Koutech, kde při pojídání pizzy a popíjení 
dobrého pivečka celou akci ukončili. 
Ve čtvrtek 30. července se vydala početná 
skupina členů SPCCH na letní výlet 
vlakem. Tentokrát do Děhylova, odtud pak 
pěšky po hrázi „hlučínského moře“ až do 
restaurace Myslivna v Jilešovicích. Výlet 
vlakem pořádá organizace každoročně  
o prázdninách, aby babičky a dědečkové 
mohli na výlet s sebou vzít i svá vnoučata. 
Po příjemném posezení, dobrém obědě  
a občerstvení si někteří zasportovali  
a někteří jen tak odpočívali. Domů jsme se 
vraceli vlakem z Jilešovic s dobrou náladou 
a všichni se již těšili na další společné akce. 
Tak jak to vystihla jedna naše členka „vždyť 
jsme jedna rodina“. A to v naší organizaci 
opravdu platí. Jsme spolu rádi. 
Co nás čeká v druhé polovině léta? 
4. září se vydáme na zájezd na Karvinsko, 
do míst, která za posledních 100 let úplně 
změnila svou tvář. Naše první zastávka bude 
v Havířově v Kotulově dřevěnce, posledním 
domku původních obyvatel, který najdeme 
přímo pod paneláky. Pak si zajedeme na 
Těrlickou přehradu. Odpoledne navštívíme 
kostelní raritu – tzv. českou Pizu - šikmý 
kostel sv. Petra z Alkantary, který v důsledku 

poddolování poklesl o 37 m. Závěr bude 
patřit návštěvě zámku v Karviné -  Fryštátu. 
V září nás ještě čeká akce ve farní stodole 
„Rozloučení s létem“, Svatováclavský 
zájezd  a zahájení klubu výtvarných umění. 

Máme se na co těšit, i když ten čas tak 
rychle ubíhá.

Za SPCCH Eva Peterková

léto s spccH

Sedmdesát pět let života oslavili společně 
kravařští rodáci a občané, kteří se narodili 
ve smutném roce 1939. Jako děti prožili 
válku, mnozí z nich ani nepoznali otce, 
kteří padli na bojištích druhé světové války. 
Poválečná léta byla také krutá. Někteří 
přišli o své domovy, matky mnohdy samy 
vychovávaly několik dětí. 
Do školy nastoupili v roce 1945 a ani zde 
to nebylo jednoduché. Mnohé děti tehdy 
neuměly česky (během války musely 
mluvit německy a ani slezské nářečí nebylo 
akceptováno). Přesto se přes všechno 

přenesli, vyrostli, vyučili se řemeslům či 
vystudovali střední i vysoké školy, založili 
rodiny, někteří se z města i odstěhovali. 
28. června 2014 se sešli v kostele  
sv. Bartoloměje na mši svaté a vzpomínce 
na všechny zemřelé rodáky ročníku 1939. 
Pak již následovalo setkání ve farní  stodole. 
A bylo si o čem povídat. Když pak spustila 
kapela, tak by nikdo neřekl, že těmto lidem 
je tři čtvrtě století. Je opravdu krásné, že se 
v Kravařích stalo již tradicí, že se rodáci, 
bývalí spolužáci a spolužačky či ti, kteří se 
do Kravař přistěhovali u takovýchto výročí 

scházejí a společně se pobaví. Tak tomu je 
každých pět let. 
Pan Herbert Stoklasa, který je předsedou 
organizačního výboru, řekl: „Děkuji všem 
členům týmu, který je již několik let téměř 
neměnný. Myslím, že společné posezení 
přispěje k povzbuzení všech zúčastněných 
do další fáze jejich podzimu života.“
Společným přáním všech přítomných před 
závěrem setkání bylo, pokud budou živí  
a zdraví, setkat se znovu za pět let. 

Eva Peterková

pětasedmdesátníci
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celosvětový konflikt se rozhořel
Lidé v obcích už nějakou dobu tušili, že 
se schyluje k nejhoršímu. Po podepsání 
sovětsko-německého paktu 23. srpna 
1939 v Moskvě začaly události nabírat 
na dramatičnosti. Do Kravař byla 
dislokována průzkumná motorizovaná 
jednotka Wehrmachtu. Své automobily 
a motocykly soustředila na hřišti u školy.
Pět dní po stvrzeném paktu o neútočení 
bylo v Německu přistoupeno k regulaci 
potravin. Formou potravinových lístků 
na období jednoho měsíce byly dospělým 
a dětem vydávány limitované příděly 
poživatin (chleba 7 kg, maso 1,80 
kg, máslo 0,65-0,75 kg, cukr 1,20 kg,  
tuku 0,50 kg, vejce 4 ks aj.).
To do závěru horkého měsíce srpna 1939 
scházeli tři dny. V jeho předposlední 
den vyhlásila mobilizaci polská 
armáda a následujícího dne 31. srpna 
pod rouškou začínající noci před 
22. hodinou došlo k předstíranému 
přepadu německé rozhlasové stanice  
v Gliwicích.  Komando SS-Sturmanführera 
Alfreda Naujockse dokonale realizovalo 
naplánovanou záškodnickou akci 
naaranžovanou jeho nejvyšším 
nadřízeným SS-Gruppenführerem 
Reinhardem Heydrichem. Mrtvoly 

polských vojáků, ve skutečnosti vězňů 
z Dachau, hluk a střelba ve vysílacím 
studiu, spoutaná obsluha, v polštině 
přečtená protiněmecká proklamace, to 
vše mělo věrohodně zapůsobit, že došlo 
k napadení německého území Poláky. 
Zdařilý, fingovaný útok na vysílačku, byl 
považován za legitimní důvod německé 
vojenské agrese vůči sousední zemi 
Polsku. V čase, kdy vůdce v budově 
Krollovy opery 1. září 1939 členům 
Reichstagu vstup do války oznámil, vedlo 
53 divizí ze severu, západu a jihu vojenské 
akce s cílem obsazení polské metropole 
Varšavy. Signálem byla ve 4:45 zahájená 
palba z bitevní lodi Schleswig-Holstein 
na poloostrov Westerplatte u svobodného 
města Gdaňsk na tam soustředěnou 
polskou posádku.
Do tažení se ihned zapojil oddíl 
Wehrmachtu usazený v obci. Z různých 
míst do bojů rovněž vstoupili se svými 
vojenskými jednotkami kravařští  
a koutští muži, kteří k nim byli povoláni 
v průběhu úvodních měsíců roku 1939. 
Roztroušení po celé zemi absolvovali  
u konkrétně určeného útvaru perný 
výcvik, než nyní zasáhli do bojových 
akcí.

Na daný stav v neděli 3. září reagovaly 
velmoci Velká Británie a Francie 
vyhlášením války Německu. Druhá 
světová válka vstoupila do své počáteční 
fáze.
Tentýž den při dobývání vesnice Dolní 
Mlýn, 38 km vzdušnou čarou od 
Bydhoště, se stal první a jedinou obětí 
polského tažení granátník pěšího pluku 
Josef Gratza z Hermann Göringstrasse, 
předtím Masarykovy ulice. Pochován 
byl na vojenském hřbitově v Pulawě, 
severozápadně od Lublina. Zpráva 
o padlém dvaceti čtyřletém mladém muži 
rozechvěla nitra nejednoho z místních 
obyvatel.
Starší muže pobývající prozatím doma 
ofenzíva do Polska překvapila. Někteří 
před čtvrtstoletím prošli strastmi  
I. světové války v zákopech. Měli 
ještě v živé paměti zteče, na které byli 
hnáni, nezapomněli na mrtvé a zraněné 
kamarády. Ti ve výbojném útoku na cizí 
území viděli dobrodružství vzbuzující 
rozpaky i obavy. To nacionálním 
socialismem silně ovlivněná a pro 
něj nadšeně horující mladá generace  
a mladí muži do války vstupovali 
 

tak začala
S přibývajícími konflikty na Balkáně 
houstlo v posledních letech napětí 
také na evropském kontinentě. Atentát 
protirakouské nacionalistické organizace 
„Mladá Bosna“, uskutečněný před 
kavárnou Morice Schillera poblíž 
sarajevské radnice vedl k rozuzlení 
panující dusné atmosféry. Studentem 
Gavrilou Principem z  bezprostřední 
blízkosti vypálené projektily proti 
projíždějícímu automobilu smrtelně 
zranily následníka trůnu arcivévodu 
Františka Ferdinanda d´Este a jeho choť 
Žofii Chotkovou. Tragédie způsobená 
atentátníky zavdala příčinu k brzkému 
rozpoutání celosvětového konfliktu.
Zpráva o atentátu zastihla císaře Viléma II. 
při závodech regat na jachtě „Meteor“ ve 
společnosti knížete Lichnovského. Když 
ten o několik dní později v interpelaci 
na zasedání v Berlíně formuloval své 
postoje proti válce, neuspěl. To ho 
vedlo k rezignaci na dosud zastávané 
diplomatické postavení vyslance  
v Anglii. Na jaře 1915 přesídlil do ústranní 
na zámek a své statky v Chuchelné. 
Kravařská a koutská veřejnost se  

o vražedném útoku na manželský 
pár v bosenské metropoli Sarajevu 
dozvěděla ještě téhož dne v nedělním 
podvečeru 28. června 1914. Občané 
byli v příštích dnech vyčerpávajícím 
způsobem o průběžném vývoji 
informováni především „Katolickými 
novinami“. Za následníkovo zavraždění 
už z pouhé prestiže chystala sousední 
země proti Srbsku odvetná opatření. 
Napětí a rozladění stouplo i v Německu. 
Rozhodnutími císaře Viléma II. a německé 
vlády, když vyhlásila pohotovost na 
celém území státu, neklid a nejistota ještě 
více narostla. V následujících týdnech byl 
v obci nepřetržitě v permanenci poštovní 
úřad. Vybaveni příslušnými instrukcemi 
se v něm členové obecního zastupitelství 
trvale střídali v držení noční služby.
První světová válka vzplanula.
V metropolích států s velmocenským 
postavením mezitím probíhala 
nepřetržitá diplomatická jednání.   
S téměř měsíční prodlevou až  
23. července bylo srbské vládě do 
Bělehradu doručeno osmačtyřiceti- 
hodinové ultimátum. Ve Vídni  

s akceptováním jejich přemrštěných 
požadavků nepočítali. Konstatování 
rakouské vlády, že odpověď nebyla 
vyčerpávající, byla pouze záminkou  
k vyhlášení mobilizace. Proběhla během 
příštích pěti dnů a hned 29. července 
došlo  z lodí vojenského námořnictva 
k dělostřeleckému ostřelování srbské 
metropole. Do poslední chvíle horečnatě 
vedená jednání hrozícímu konfliktu 
nezabránila. Když 1. srpna 1914 ruský 
car Mikuláš II.  nedokázal přesvědčit 
generální štáb a odmítl odvolat mobilizační 
rozkaz, vyhlásilo ve večerních hodinách 
Německo válku Rusku a po dvou dnech 
také Francii. Po vstupu německých vojsk 
na teritorium Belgie vstoupila v souladu  
s plněním spojeneckého závazku do války 
Anglie. Německu nevyšel předpoklad, že 
s Francií zamezí snahám Ruska vstoupit 
do války na straně Srbska. První světová 
válka se rozhořela naplno.

Úryvek z publikace Kravařští ve víru 
staletí autora Herberta Stoklasy

pokračování na další staně
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v touze vyniknout, očekávali vzrušující zážitky, 
neobvyklý život.
Polské ozbrojené jednotky vydržely statečně 
vzdorovat do 17. září, ale útočícím leteckým 
svazům a tankovým uskupením protivníka 
nedokázaly odolat. Německý Wehrmacht se 
prezentoval prvním úspěchem Blitzkriegu 
(bleskové války).
Koncem listopadu 1939 v Německu regulace 
postoupila. Byly vydány poukázky na šatstvo  
a obuv. Na zvláštní příděl bylo vydáváno 
ovoce a luštěniny. Před blížící zimou se podle 
velikosti rodin a hospodářství na tzv. kolenkartu 
(uhlenku) přidělovalo uhlí v množství od 25 q 
do 60 q.
Obojí regulační opatření realizovaná  
v rozmezí čtvrt roku negativně ovlivnily 
podomní obchod v Kravařích a Koutech stále 
provozovaný více jak stovkou občanů, ze ¾ 
ženami. Těmito zásahy se začal nad touto 
profesí snášet soumrak. Více jak století tady 
provozovaná oblíbená profese - živitelka tak 
zanedlouho zcela zanikla.

Fragment z připravované publikace Kravařští 
ve víru staletí II: autora Herberta Stoklasy, 

u příležitosti 75. výročí vypuknutí  
2. světové války

Hold Vám

Odcházejí ti, které jsme rádi měli,
co s námi dětství při hrách prožívali,
s kterými jsme do lavic ve škole usedali,
poté um řemesel či vědění vstřebávali.

V tanci i jinak trávili dobu lásky,
časem k oltáři si vedli své krásky.
Přátelství, život v rodinách, práce, sporty,
poznamenaly plynoucí dny a roky.

V úřadech, továrnách, stavbách i na poli
si odbývali každodenní řeholi.
Všechno, co k užitku vykonali,
dílo nemalé budoucím zanechali.

Slezská domovina rozseté rony tají,
naše rekviem v ta místa zalétají,
vzpomínky, ježe je velebí s ním prolínají.
Odešli, přec však zůstávají s námi.

Politické rozjímání věnované památce těch, kteří v začínajícím roce 
nejstrašnějšího konfliktu lidských dějin vstupovali do života 

 a dnes již nejsou mezi námi.

Herbert Stoklasa

Žádost o pomoc - projekt  
Hultschiner-soldaten o.s.

Vážení spoluobčané, již několik let pracujeme 
na knize o vojácích Hlučínska, sloužících  
v německé armádě. Vydaným dílem bychom chtěli 
těmto lidem věnovat trvalou vzpomínku na jejich 
těžký osud ve válečných letech. Touto cestou se 
obracíme na pamětníky nebo jejich potomky 
s prosbou o pomoc. Naším cílem je sestavit, 
pokud možno, kompletní seznam všech vojáků, 
který bude obsahovat jména jak padlých, tak  
i vojáků, kteří válečné útrapy přečkali.
Pokud máte doma jakékoliv doklady vztahující se  
k této tématice (fotografie, vojenské knížky, 
propouštěcí listy ze zajetí, dopisy z fronty apod.), 
prosíme Vás o jejich zapůjčení.
O výsledcích naší dosavadní práce se můžete 
přesvědčit na webových stránkách:
http://www.hultschiner-soldaten.de 

Kontaktní osoba:  
KOTZIAN Karel - Kravaře 
 
tel.: 604189379 
e-mail: kotzian.dt.krawarn@seznam.cz

prosíme o identifikaci osob na těchto fotografiích
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tábory s cVČ Kravaře
Opět tady máme prázdniny. Centrum volného času se v měsíci 
červnu intenzivně připravovalo na začátek táborové sezóny.
V době, kdy se toto číslo dostane do rukou občanů, budeme mít již 
půlku táborů za sebou. 
Táborovou činnost plánujeme od měsíce ledna a v červnu všechny 
přípravy vrcholí, hlavně stavbou naší stanové základny na Hadince 
u Vítkova.
Stavba základny začala v přípravném týdnu 18. a 19. června, kdy se 
na Hadince stavěly táborové podsady, ukládaly podlážky a postele 
do stanů, vymalovala se kuchyň, sekala se tráva a upravovalo se 
okolí stanů pro další stavby.
Celkem se postavilo 34 stanů pro děti a personál tábora, 2 stany 
určené k uložení pomůcek, sportovního materiálu a zdravotní stan.
Při této práci a také při nakládání materiálu určeného k převozu na 
Hadinku nám vypomohlo Město Kravaře. Mockrát děkujeme za 
výbornou spolupráci.

Během víkendu 21. a 22. června se na Hadinku sjelo 23 dobrovolných 
pracovníků a táborových vedoucích, kteří pokračovali v další práci.
Během víkendu nám přálo počasí a tak jsme celou stavbu táborové 
vesničky zdárně ukončili v neděli v poledne. 
A to hlavně díky bezvadné partě mladých lidí a ostatních nadšenců 
a příznivců centra volného času.
Všem, kteří se podíleli na stavbě táborové základny, patří naše 
velké poděkování.
V pondělí 30. června přijedou na Hadinku účastníci I. táborového 
turnusu a celý tábor ožije. Střídání turnusů proběhne ve středu  
9. července, kdy přijedou děti II. turnusu a jejich vedoucí.
Pracovnice centra volného času jsou velice rády, že je stále velký 
zájem o pobyty ve stanech, každý turnus je plně obsazen. Snažíme 

se, aby všichni účastníci byli v naprosté pohodě, spokojeni, aby si 
tábor užívali a vzpomínali na krásné táborové zážitky.

I. turnus : 52 účastníků + 8 oddílových vedoucích + 4 pracovnice 
CVČ, hlavní vedoucí: Pavla Fiedlerová

II. turnus:  52 účastníků + 8 oddílových vedoucích + 3 pracovnice 
CVČ, hlavní vedoucí: Zdeňka Fojtíková

Po skončení nastupuje III. turnus, který obsadí jako každý rok 
hasiči Mokré Lazce.

Během prázdnin ještě proběhne příměstský tábor, na který je 
přihlášeno kolem 40 dětí, soustředění mažoretek a florbalistů. 
Na tyto pobytové akce se ještě stále děti hlásí, takže přesný počet 
budeme vědět před jejich zahájením.

Na měsíc srpen je připraven tábor v chatkách v krásném prostředí 
Penzionu Setina u Pusté Polomi.

V měsíci září Vás seznámíme s novou nabídkou zájmových 
kroužků na školní rok 2014/2015.
Sledujte naše webové stránky: www.cvckravare.cz,  kravařský 
Besedník a jako každý rok připravíme pro rodiče a děti 
nabídkové noviny a dny otevřených dveří.

Pracovnice centra volného času přejí všem, hlavně dětem, krásné 
prázdniny, hodně zážitků a legrace a těšíme se v září na viděnou !!!

CVČ Kravaře

Rodinné centrum při cVČ Kravaře
Tento školní rok se nám podařilo navázat spolupráci s paní 
Jiřinou Kurkovou, vedoucí rodinného centra Myška ve 
Štěpánkovicích. Naše spolupráce se vyplatila, v CVČ Kravaře 
se rozjelo také rodinné centrum pro maminky s dětmi.
Dvakrát týdně se zde setkávaly maminky s dětmi již od  
6 týdnů do 5 let a paní Kurková pro ně vždy připravila velice 
pěkný program. 
Pokud jste maminky byly spokojené, můžete se opět přihlásit 
na nový školní rok 2014 /2015.

ZÁPIS PROBĚHNE VE ČTVRTEK 4. 9. 2014  
V 11:00 HODIN V CVČ KRAVAŘE.

Děti budou rozděleny do skupinek podle věku:
1. děti od 6 týdnů do 6 měsíců
2. děti od 6 měsíců do 1 roku
3. děti od 1 roku do 5 let
Pokud bude potřeba, poslední skupina se ještě může rozdělit 
podle počtu přihlášených zájemců.
A na co se můžete těšit? Na hodinách se naučíte říkadla, 
písničky, hry vhodné pro určenou věkovou skupinu.
Děti se naučí barvy, ovoce, zeleninu, zvířátka atd.
Cvičí se na balónech, kreslí a zpívá s hudebními nástroji, také 
se svačí.
Bližší informace u paní Jiřiny Kurkové. Kontakt: 605 866 906
nebo v CVČ Kravaře.
SRDEČNĚ ZVEME VŠECHNY MAMINKY A DĚTI,  

TĚŠÍME SE NA VÁS !
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Běh zámeckým parkem
Máme za námi další, již 32. ročník běhu 
zámeckým parkem, který opět přilákal 
běžce z širokého okolí. Perličkou byli 
zahraniční účastníci nejen z Polska, ale 
také i z Itálie a Velké Británie.
Počasí z rána trochu strašilo, ale nakonec 
byly podmínky pro běh naprosto ideální. 
To nahrálo i výborným výkonům  
a dosaženým časům. Traťový rekord 
výkonu vítěze Karla Ketnera sice odolal  
o pár vteřin, ale u žen byl překonán 
polskou závodnicí Dominikou Bieleckou. 
Druhý v mužích doběhl Milan Wurst  
a třetí Roberto Dimicoli. V ženách byla 
stříbrná Monika Bielinská a bronzovou 
medaili získala skvělým výkonem 
kravařská závodnice Jana Richterová. 
Výkony ostatních kravařských běžců 
byly také výborné. Téměř u všech běžců 
došlo k vylepšení časů z minulých 
ročníků. O největší zlepšení se postaral 
Daniel Ostrák a hlavně již zmiňovaná 
Jana. 

Mimo hojnou účast v dospělých  
i dětských kategoriích přišlo závod 
podpořit i spousta sportovních fanoušků, 
což opět vytvořilo jedinečnou atmosféru.
Organizátoři děkují všem za účast 

ať v řadách závodníků, fanoušků, 
sponzorů, městu Kravaře, tak hlavně 
dobrovolníkům, kteří pomohli  
s pořádáním závodu. 

Za PBK Kravaře, Radim Kasalík  

V sobotu 14. 6. 2014 se konala další 
soutěž Okresní ligy veteránů, tentokrát  
v Chlebičově.
Soutěžící družstva dobrovolných hasičů 
čekala na trati řada překvapení - nejdříve 
týmy startovaly vsedě, z lavice se stolem, 
která byla hned na startu. Pak na ně čekala 
prodloužená trať – proudaři museli nejdříve 
sestříknout první terče, pak se jejich proudy 
ještě o dvacet metrů prodloužily a nakonec 
je čekali další terče a až po jejich sestříknutí 
se zastavila časomíra. 
Domácí tým byl dobře připraven a soutěž 
vyhrál. Jako druhý skončil tým z Kylešovic 
a třetí místo obsadil tým z Dvořiska, který 
tak slavil svůj první úspěch. Poprvé za sebou 
nechali i další týmy z Kravař – i když šlo 

o desetiny sekund - Kouty skončily čtvrté  
a tým z Kravař byl pátý .
Bohužel o čtrnáct dní později týmu 
z Dvořiska štěstíčko už nepřálo, i když při 
druhém pokusu měli dobře našlápnuto, 
bohužel jim nebylo přáno a neuměli 
prorazit terč proudem vody, a tak na ně 
zbylo jen poslední místo. Aspoň že vítězný 
pohár získaly Kouty.
9. 8. 2014 proběhne další kolo Okresní ligy 
veteránů v Kravařích, a tak mi nezbývá nic 
jiného než našim dobrovolným hasičům 
z Dvořiska držet palce, aby svůj úspěch  
z Chlebičova zopakovali, aby jejich drahé 
polovičky mohly být na ně právem hrdé.

SDH Dvořisko, Eva Paverová

Konečně úspěch - sDH Dvořisko má svůj první pohár

Sbor dobrovolných hasičů  
v Kravařích si Vás dovoluje pozvat 
na 14. ročník soutěže Veterán 
CUP, což je soutěž hasičských 
i nehasičský družstev, se starou 
koňskou stříkačkou, zařazená 
do Okresní ligy veteránů okresu 
Opava. 
Soutěž proběhne 9. srpna 2014  
od 15.00 hodin v hasičském 
areálu na Tyršové ulici v Kravařích  
a k vidění budou udivující výkony 
i nevšední zážitky v podání 
hasičských veteránů z širokého 
okolí. 
Po skončení soutěže bude 
vylosována tombola. O bohaté 
občerstvení je postaráno. 

Srdečně zvou hasiči Kravaře.

HasiČsKÝ  
VeteRáN cup
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Po skončení základní části opavské 
florbalové ligy žáků a elevů přišla zpráva, 
že soutěž ještě neskončila a že se bude hrát 
play-off. Těchto vyřazovacích zápasů se 
však nezúčastnily pouze týmy z naší 
skupiny, ale také týmy z druhé hradecké 
skupiny. Hrálo se tedy o vítězství v celém 
opavském okrese. Z našeho týmu jsme 
společně s kolegou vybrali nejlepších  
9 hráčů a 2 gólmany. Play-off probíhalo  
v Opavě, v tělocvičně ZŠ Edvarda Beneše, 
systémem na jeden vítězný zápas. Našim 
prvním soupeřem pro osmifinále byl tým 
Hradce nad Moravicí. Tento soupeř byl pro 
nás neznámý, a proto kluci byli zpočátku 
zápasu nervózní. Postupem času nervozita 
opadla, kluci si začali věřit a postupně 

navyšovat skóre až na konečných 7:1. Do 
čtvrtfinále jsme opět dostali neznámého 
soupeře, a to tým Melče. V tomto zápase 
naši kluci dominovali. Nepustili soupeře 
téměř k ničemu, ukázali řadu krásných akcí 
a také dali 6 gólů, které rozhodli o našem 
hladkém vítězství 6:0. V semifinále nás 
čekal asi nejtěžší možný soupeř, a to domácí 
tým ZŠ Edvarda Beneše, který vyhrál svou 
základní skupinu, a do semifinále tak 
postupoval automaticky. Začátek zápasu 
byl z obou stran velice opatrný. První 
branku jsme vstřelili my, ale bohužel naše 
vedení netrvalo dlouho a soupeř za minutu 
vyrovnal. V dalším průběhu jsme byli 
jednoznačně lepším týmem a podařilo se 
nám vstřelit 2 branky.  Za stavu 3:1 jsme se 
ale nechali soupeřem zatlačit a naše chyby  

a slabý důraz před brankou vedly k tomu, 
že se soupeři podařilo i s trochou štěstí 
vyrovnat. Následovalo pětiminutové 
prodloužení, ve kterém se moc šancí 
neurodilo. Jelikož ani jeden s týmů nechtěl 
udělat žádnou chybu, v prodloužení gól 
nepadl. Šlo se tak do nevyzpytatelných 
nájezdů. Hned v první sérii šel na nájezd 
za náš tým Adam Lehnert a ukázkovým 
blafákem poslal náš tým do vedení. Všechny 
nájezdy soupeře suverénně vychytal náš 
gólman Tomáš Novák, a tak jsme postoupili 
do vysněného finále. Ve finálovém zápase 
jsme dostali za soupeře tým ZŠ Šrámkova, 
který dobře známe z naší skupiny. Proto 
bylo pro nás trenéry jednodušší určit,  
s jakou taktikou do zápasu nastoupíme.  
Jako první otevřel skóre soupeř, který 
využil naší chyby v obraně. Kluci se však 
rychle vzchopili a drtivým tlakem a častou 
střelbou ještě do poločasu otočili skóre na 
stav 2:1. Po změně stran jsme se snažili, 
abychom neudělali stejné chyby jako  
v semifinále a hráli zodpovědněji. I tak měl 
soupeř několik tutových šancí, které opět 
vychytal náš skvělý gólman Tomáš, jehož 
forma byla v ten den ohromující. Pár minut 
před koncem, kdy už soupeř hrál vabang, se 
Kryštofovi podařilo utéct soupeřově obraně 
a vstřelit gól, který definitivně rozhodl, 
že se staneme mistry opavské ligy - žáků 
a elévů pro rok 2013/2014. Po posledním 
fouknutí do píšťalky hráči plni vítězných 
emocí vběhli na hřiště a samou radostí 
na sebe naskákali. Byl to úžasný pocit  
a neskutečný zážitek.  Při vyhodnocení 
kluci obdrželi krásný mistrovský pohár a na 
krk dostali zasloužené zlaté medaile. 

Mladší žáci ovládli opavskou florbalovou ligu

Vítězný tým EL NÍŇO Kravaře se zlatými medailemi

Zhodnocení florbalové sezóny 2013/2014 - muži
Na podzim jsme začali novou sezónu 
plnou očekávání, jelikož byla naše první 
v elitní 1. opavské lize. Na začátku nám  
z různých důvodů odešli 3 stabilní hráči,  

a tak museli být nahrazeni méně zkušenými, 
mladšími juniory. Proto jsme si nedávali 
moc velké naděje a našim hlavním cílem 
bylo udržet se v elitní soutěži i pro příští 

sezónu. Opak byl ale pravdou: všichni hráči 
se semkli a týmovou agresivní hrou jsme 
začali vyhrávat jeden zápas za druhým. 
Nakonec jsme celou základní část vyhráli 
a za celou sezónu prohráli jen 2 zápasy.  
V play-off, které se hrálo pouze na 1 zápas,  
jsme už tolik štěstí neměli a po velkém boji 
jsme vypadli už ve čtvrtfinále. Naše série 
bez prohraného zápasu trvala přes dva a 
půl roku. Našim nejlepším hráčem stejně 
jako v minulé sezóně byl Petr Baránek, 
který zároveň ovládl i kanadské bodování 
celé soutěže. Do příští sezóny bychom 
chtěli náš tým posílit opět o nějaké mladé 
hráče, abychom zvýšili konkurenci v týmu, 
a byli tak ještě silnější. 

Za tým TJ SK Kravaře Ondřej Frank

pokračování  na další straně

Zhodnocení florbalové sezóny 2013/2014 - muži 
Na podzim jsme začali novou sezónu plnou očekávání, jelikož byla naše první 
v elitní 1.opavské lize. Na začátku nám z různých důvodů odešli 3 stabilní hráči a 
tak museli být nahrazeni méně zkušenými, mladšími juniory. Proto jsme si nedávali 
moc velké naděje a našim hlavním cílem bylo udržet se v elitní soutěži i pro příští 
sezónu. Opak byl ale pravdou: všichni hráči se semkli a týmovou agresivní hrou 
jsme začali vyhrávat jeden zápas za druhým. Nakonec jsme celou základní část 
vyhráli a za celou sezónu prohráli jen 2 zápasy. V play-off , které se hrálo pouze 
na 1 zápas jsme už tolik štěstí neměli a po velkém boji jsme vypadli už ve 
čtvrtfinále. Naše série bez prohraného zápasu trvala přes dva a půl roku. Našim 
nejlepším hráčem stejně jako v minulé sezóně byl Petr Baránek, který zároveň 
ovládl i kanadské bodování celé soutěže. Do příští sezóny bychom chtěli náš tým 
posílit opět o nějaké mladé hráče, abychom zvýšili konkurenci v týmu a byli tak 
ještě silnější.  

Za tým TJ SK Kravaře Ondřej Frank 

 

Konečná tabulka po základní části 

Pořadí tým Zápasy výhry remízy prohry skóre body

1 tj sK 
Kravaře 14 12 0 2 101:65 36

2 badboys 
opava 14 11 0 2 135:54 35

3 Fbc Hradec 
nad moravicí 14 7 0 5 87:82 25

4 Fbc los 
toros opava 14 7 0 5 91:70 23

5 Wommen
tým 14 5 0 8 77:110 16

6 sK valdi
opava 14 4 0 9 64:84 13

7 Fbc moFis 
cZecH 14 3 0 10 66:107 11

8 Hotomajda a 14 3 0 11 83:121 9
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pRaJZsKa RelY 2014
Dne 7. června 2014 uspořádali členové 
Auto Moto Clubu Kravaře, Automotoklubu 
Hlučín a Klubu vojenské historie Hlučínsko 
- orientační soutěž historických vozidel 
pod názvem PRAJZSKA RELY. Letošní 
ročník soutěže proběhl jako tradičně pod 
záštitou Sdružení obcí Hlučínska. Byl to 
již 12.  ročník této atraktivní a zajímavé 
soutěže. Soutěž je stále více populární 
mezi širokou veřejnosti, neboť diváci 
mají možnost zhlédnout nejen historická 
vozidla, ale i zajímavé soutěžní úkoly na 
jednotlivých kontrolních stanovištích. 
Vítězem se totiž stává vždy účastník 
s nejvyšším celkovým počtem bodů 
dosažených postupně v  soutěžích na 
jednotlivých průjezdních kontrolách  
a to bez ohledu na rychlost a pořadí dojezdu 
do cíle. Proto cílem soutěžících nebylo co 
nejrychleji projet trať, ale splnit úspěšně 
soutěžní úkoly na jednotlivých stanovištích,  
a nasbírat v konečném součtu co nejvyšší 
počet bodů. Tak jako v předešlých letech 
vedla trasa soutěže také letos přes území 
Polské republiky. Na soutěžící posádky 
historických vozidel čekalo na trati dlouhé 
75 km celkem 5 kontrolních stanovišť, 
kde soutěžící posádky postupně plnily tyto 
soutěžní úkoly:
Start soutěže (stanoviště Hlučín – 
Kulturní dům)
PK1 - jízda zručnosti (stanoviště Píšť – 
hasičská zbrojnice)
PK2 - hod různými díly (stanoviště 
Bienkowice - kovárna) 
PK3 - montáž šroubků na čas (stanoviště 
Bolatice – parkoviště fy Lanex)
PK 4- střelba vzduchovkou (stanoviště 
Velké Hoštice - bunkr)
PK5- hod podkovou (stanoviště Kravaře – 
zámecký park)   
Cíl soutěže (stanoviště Hlučín – Kultůrní 
dům)

 

Na trasu letošního ročníku Prajzské Rely 
se vydal rekordní počet 129 startujících 
posádek. Startující měli možnost se 
průběhu soutěžní jízdy potěšit upravenými 
obcemi a městy “Prajzské“ a prezentovat 
své naleštěné “miláčky“ divákům podél 
cest. Rádi bychom zdůraznili skutečnost, 
že mezi startujícími nebyli jen účastníci z 
ČR, ale téměř polovina startujících posádek 
byla z Polska. Mezinárodní účast dokládá 
vysokou úroveň a prestiž této soutěže, což 
přispělo k dobré prezentaci nejen samotné 
soutěže či pořádajících klubů, ale také 
k prezentaci měst a obcí celého regionu 
Hlučínsko a našich sponzorů a to nejen  
v rámci našeho regionu, ale i daleko za jeho 
hranicemi.  Po dojezdu do cíle bylo pro 
účastníky připraveno bohaté občerstvení 
a příjemná přestávka před závěrečným 
vyhodnocením a vyhlášením výsledků. 
Nejúspěšnějším účastníkům v jednotlivých 
kategoriích byly předány poháry  
a hodnotné ceny věnované našimi sponzory 
a pořádajícími kluby.

Rádi bychom tímto poblahopřáli vítězům 
jednotlivých kategorii.
Vítězové jednotlivých kategorií:   
Kategorie automobilů
Kategorie A 1  ( A u t o  d o  1 9 4 5 )  
TROJANČÍK Milan CZ Tatra 57                
AMK Kravaře
Kategorie A 2 (Auto 1945-1965)
VAJDA Rostislav  CZ      Singer 
AMK Kravaře
Kategorie A 3 (Auto 1966-1984)
HAMROZI Aleš       CZ      MG
KHV Opava   
Kategorie motocyklů:  
Kategorie M 1 (Moto do 1945)
SKOWYRA Dariusz PL Indian Scout
Kategorie M 2 (Moto 1946-1965)
DAK Lumír                    CZ    Jawa 350 Rikša 
Kategorie M 3 (Moto 1966-1983) 
BUHL Bernard                PL    MZ 250 
Trophy       Benek klub Opole
Kategorie M D  (Moto po roku 1983)     
MICHNA Grzegorz         PL    Suzuki 
Bandit       AMK Kravaře 
        
              

Soutěž klubů: 
1. místo ČKHM Ostrava 
2. místo VCC Ostrava  
3. místo Ostatni Mohikanie Rybnik

PODĚKOVÁNÍ
Jménem Auto Moto Clubu Kravaře, 
Automotoklubu Hlučín a Klubu vojenské 
historie Hlučínsko bychom tímto chtěli 
poděkovat zastupitelstvům těchto měst 
sa obcí: Kravaře, Hlučín, Bolatice, Píšť, 
Bienkowice a Velké Hoštice, za podporu  
a zájem o tuto akci.
Dále bychom rádi poděkovali všem níže 
uvedeným sponzorům, kteří nás podporují 
a na tuto akci jakkoliv přispěli. 
Jsou to:
Masoma Klemens , Spoltex Kravaře , 
Petrometal , Autoopravna Lumír Dak 
Otice , Josef Janta s.r.o., Beskydské 
uzeniny Chodura ,Autoservis-Autoprodej 
L+R Moravcovi , Zlatnictví Hodinářství 
Sentenský , Koupelny Rebel ing.Jaroš , 
Galanterie Tkaczik ,Železářství Erhard 
Stošek , Autoškola Jan Skřeček , Nábytek 
Jurček Roman , Pivovar Rohan Rohov 
, Pokrývačství Jan Kaštovský, Armatury 
Group , Květiny Baranová , Autodoprava 
West Milan , Cukrárna Jařabová , 
Obklady Hollesch Autopas Kravaře , Filip 
Oční centrum Kravaře , Miss Cosmetic , 
Pokryvačství Habeka , Autodoprava West 
Petr

V závěru bychom taktéž rádi poděkovali 
všem pořadatelům za jejich náročnou práci 
a obětavost, všem účastníkům za účast  
a všem divákům, kteří přišli podpořit naše 
soutěžící a pomohli tak vytvořit skvělou 
atmosféru celé soutěže! 
Děkujeme Vám všem za dosavadní 
podporu, věříme, že nám nadále zachováte 
přízeň, a těšíme se na další spolupráci 
při následujícím 13. ročníku soutěže 
PRAJZKA RELY, která se uskuteční  
6. června 2015. 

Za pořádající kluby:
Karel Kotzian - AMK Kravaře
Pavel Tkačík - AMK Hlučín
David Pluschke - KVH Hlučínsko

Poděkování
Chtěli bychom poděkovat paní Evě 
Juráškové a celému CVČ Kravaře za 
to, že jsme pod jejich hlavičkou mohli 
hrát tuto ligu a že nám umožňují v rámci 
kroužku florbalu trénovat mladé florbalisty. 
Především děkujeme všem hráčům, kteří se 
o tento úspěch zasloužili. Děkujeme hoši, 
že můžeme říkat: „Jste nejlepší florbalisti 
v okrese“! Jsme na Vás hrdí a doufáme, 
že i v dalších letech budete pilně trénovat  
a zdokonalovat svoje schopnosti.

PřEHLED NAŠICH ODEHRANýCH 
ZÁPASů

Osmifinále 
Kravaře : Hradec n. M.  7 : 1
Branky: D. Bada 2, L. Procházka 1,   
K. Kněžínek 1, N. Harazim 1, D. Šárka 1
Čtvrtfinále 
Kravaře : Melč  6:0
Branky: K. Kněžínek 2, A. Lehnert 1,  
L. Procházka 1, D. Šárka 1, D. Bada 1

Semifinále
Kravaře : ZŠ Eduarda Beneše  4:3 po 
nájezdech
Branky:D. Bada 1, K. Kněžínek 1,  
A. Lehnert 1 + rozhodující nájezd
Finále 
Kravaře : ZŠ Šrámkova  3:1
Branky: A. Lehnert 1, D. Šárka 1, 
 K. Kněžínek 1

Za tým El NIŇO Kravaře  
Ondřej Frank a David Thomas
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Okresní fotbalový svaz Opava ve spolupráci 
s Charitou Opava a dalšími partnery 
uspořádal v sobotu 21. 6. 2014 společně 
se zástupci Charity Opava ve sportovním 
areálu MFK Kravaře 13. ročník charitativní 
akce s názvem „Pomozte postiženým 
dětem“, jehož výtěžek je každoročně 
věnován dětskému stacionáři Mraveneček 
při Charitě Opava.

Charitativní akce začala odpoledním 
turnajem sponzorů a partnerů v malé 
kopané, kterého se zúčastnila družstva: 
• O2 Telefonica ČR
• Silnice Morava
• Autocont + Starostové obcí Hlučínska
• Ostroj
• Agrana – Cukrovar Opava
• Magistrát města Opavy
• Závažná Poruba (družební obec OFS 
Opava ze Slovenska)
Mužstva byla rozdělena do dvou skupin, 
kde hrála mužstva systémem každý 
s každým na 2x10min, střídání bylo 
možné hokejově. Po ukončení zápasů ve 
skupinách hrály mužstva, které skončily na 
třetích místech zápas o 5. až 6. místo, na 
druhých místech zápas o 3. místo a vítězové 
hráli finále. Utkání rozhodovala zkušená 
trojice rozhodčích, Válek, Bukovský, 
Krzisch. Vítězem celého turnaje se stali 
už po několikáté zástupci společnosti O2 
Telefonica ČR. 
1. O2 Telefonica ČR, a.s
2. Agrana – Cukrovar Opava
3. Ostroj, a.s
4. Autocont + Starostové obcí Hlučínska
5. Závažná Poruba
6. Magistrát města Opavy
7. Silnice Morava
Nejlepším hráčem celého turnaje se 
stal Petr Štencel ze společnosti Agrana, 
nejlepším brankářem se stal Jiří Chalota 
ze společného týmu Autocontu a starostů a 
nejlepším střelcem se stal Filip Čižmár ze 
společnosti O2 Telefonica CR. Ceny pro 
nejlepší mužstva a nejlepší hráče věnovali 
zástupci Charity Opava a společnosti ITEC 
Czech, spol. s.r.o.
Od 17 hodin následoval hlavní hřeb 
fotbalového odpoledne, když se proti sobě 
na hlavním hřišti MFK Kravaře utkaly 
mužstva Sportovních osobností a Staré 
gardy Opavy. Utkání mělo vynikající 
úroveň a skončilo poprvé v historii 
vítězstvím Staré gardy Opava 11:9. Některé 
branky jako například Martina Neuberta či 
Radka Vajdy stály opravdu za vidění. 
Branky za Sportovní osobnosti dali: 4x 
Martin Neubert, 3x Matyáš Drastík, Milan 
Halaška, Petr Czudek
Za Starou Gardu vstřelili branky: 4x Radek 
Vajda, 3x Adam Sedláček, Pavel Devátý, 

Radek Havala, Martin Komárek.
Mužstva nastoupila v těchto sestavách:
Sportovní osobnosti: Michal Barinka  
(1. poločas), Petr Chalupa (2. poločas) – 
Jan Šimek, Petr Dušek, Roman Brhel, Jan 
Pitřík, Andreas Drastík, Jan Schaffartzik, 
Kryštof Vlček, Martin Neubert, Milan 
Halaška, Zoran Gajič, Miroslav Kvapil, Petr 
Czudek, Zdeněk Pospěch, Petr Kivorchian, 
Tomáš Binar, Matyáš Drastík
Stará garda Opavy: Jiří Lindovský – Jan 
Vožník, Dušan Christoph, Pavel Hadaščok, 
Alois Grussmann, Lumír Sedláček, Ivo 
Farský, Radek Vajda, Jan Pejša, Pavel 
Devátý, Radek Havala, Martin Komárek, 
Kamil Vrba, Adam Sedláček
Zajímavostí tohoto zápasu byla i účast 
bývalého reprezentanta Jugoslávie a dnes 
výborného instrumentalisty Zorana Gajiče.
Během celého odpoledne bylo pro děti 
připraveno množství atrakcí, jako např. 
skákací hrad, projížďky historických 
motorek, možnost projet se na ponících 
od pana Aleše Fialy, zacvičit si a zahrát si 
různé hry se slečnou Evou Watzlawikovou, 
podívat se na ukázku práce policistů  
z PČR KŘP MSK ÚO Opava.  
V neposlední řadě si děti mohly pochutnat 
na výrobcích společnosti Nowaco. Další 
zajímavostiíbyla autogramiáda bývalých či 
současných reprezentantů Michala Barinky, 
Petra Czudka a Zdeňka Pospěcha. Bohužel 
jedinou věcí, která se nepodařila v důsledku 
špatného počasí zrealizovat, byla možnost 
proletět se horkovzdušným balónem pana 
Ing. Andrše.
Tradicí tohoto sportovního odpoledne se stal 
rovněž turnaj minižáků za účasti celků SFC 
Opava, MFK Kravaře, FK Slavia Opava  
a TJ Sokol Kobeřice. Především rodiče měli 
radost ze svých ratolestí. Vítězem se staly 
všechny děti, které se turnaje zúčastnily, 
a byla opravdu radost pohledět na malé 
caparty, co všechno umí s balónem. 
Po skončení sportovního odpoledne se 
akce přesunula do letní zahrady v Buly 
Centru v Kravařích. Slavnostní ukončení 
této charitativní akce začalo vyhlášením 

výsledků fotbalového turnaje sponzorů. 
Ceny pro nejlepší mužstva a hráče předali 
místopředseda OFS Opava Ing. Pavel 
Novotný a starosta města Kravaře Ing. 
Andreas Hahn.
Po vyhlášení těchto výsledků následovala 
dražba fotbalových dresů Lumíra Sedláčka, 
Davida Lafaty, Ondřeje Švejdíka a Jana 
Nezmara a výtěžek z této dražby byl přidán 
k celkové sumě vydražených dresů Libora 
Kozáka, Václava Kadlece, Ladislava 
Sokolovského a Tomáše Berdycha, která 
probíhala ve spolupráci s Opavským  
a hlučínským deníkem. Za velkého 
aplausu převzali následně z rukou zástupce 
redaktora Opavského a hlučínského deníku 
Romana Brhela a spoluorganizátora této 
akce Andrease Drastíka, rodiče Martina 
Vožníka z Velkých Hoštic, který trpí 
Niemann-Pickovou chorobou, šek na 
celkovou částku ve výši 44.000 Kč, která je 
určena pro Martina Vožníka. 
Po této dražbě nám krásně zahrál Zoran 
Gajič své nádherné skladby a dokázal, že 
to umí nejenom s balónem na hřišti. Po této 
vsuvce následovalo předání dvou šeků na 
odběr 10 ks minerálních vod a zapůjčení 
stáčecího zařízení pro Onkologickou  
a Urologickou kliniku Fakultní nemocnice 
Ostrava. Šeky věnovali zástupci společnosti 
D + K Drmela, s.r.o. a následně si jej 
převzaly zdravotní sestry z Onkologické 
kliniky paní Marie Krejčí a Nikol Králová. 
Doufáme, že tyto maličkosti trochu 
zpříjemní každodenní starosti zdravotního 
personálu této nemocnice. 
Následovala dražba 10 ks obrazů, které 
vytvořili klienti Dětského stacionáře 
Mraveneček při Charitě Opava. Všechny 
obrazy byly neskutečně krásné, proto 
není divu, že celková vydražená částka za 
všechny obrazy dosáhla rekordní částky 
ve výši 23.500 Kč. Šek si přešla převzít 
vedoucí stacionáře Mraveneček paní Jana 
Konopková.
No a posléze už přišlo slavnostní vyhlášení 
13. ročníku charitativní akce „Pomozte 
postiženým dětem“. Předseda OFS Opava 

13. ročník charitativní akce pomozte postiženým dětem
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Ing. Petr Kašný, místopředseda OFS Opava 
Ing. Pavel Novotný a Andreas Drastík 
poděkovali všem organizátorům z řad 
OFS Opava, ale i jiným za zdárný průběh 
této akce a samozřejmě i všem sponzorům  
a partnerům, kteří se na této akci podíleli. 
Následovalo slavnostní předání šeků od 
významných sponzorů této akce. Šeky si 
převzal ředitel Charity Opava pan Hanuš.
 
Slavnostní šeky přišli posléze předat 
zástupci těchto společností:
• O2 telefonica ČR, a.s.
 - šek na 40.000 Kč
• Starostové obcí Hlučínska
 - šek na 47.000 Kč
• BK Konsult
 - šek na 10.000 Kč
• Centrum nářadí, s.r.o.
 - šek na 10.000 Kč
• Silnice Morava, spol. s.r.o.
 - šek na 20.000 Kč
• Autocont, a.s.
 - šek na 15.000 Kč
• Statutární město Opava  
 - šek na 30.000 Kč
• Simply You  
 - šek na 20.000 Kč
• Ostroj, a.s.    
 - šek na 50.000 Kč
• Argos, s.r.o.   
 - šek na 50.000 Kč

• Závažná Poruba   
 - šek na 10.000 Kč
• KSR Opava   
 - šek na 10.000 Kč 
• Agrana    
 - šek na 15.000 Kč 

Poděkování rovněž patří i zástupcům všech 
ostatních drobných sponzorů a partnerů, 
kteří se na této akci podíleli, a bez jejich 
přispění by se nemohla nikdy uskutečnit.
Po slavnostním předání šeků od významných 
partnerů se mnohým se zúčastněných hostů 
doslova zatajil dech, když z úst předsedy 
Ing. Petra Kašného zazněla konečná částka, 
která byla předána zástupci řediteli Charity 
Opava panu Schaffartzikovi  – 362.300 Kč. 
Tato částka zcela jistě pomůže správným 
věcem, které postižené děti z Dětského 
stacionáře Mraveneček pro každodenní žití 
potřebují. 
Na závěr programu zavládlo hrobové 
ticho. Zástupce ředitele Charity Opava 
pan Schaffartzik převzal z rukou pánů 
Ing. Kašného, Drastíka a Ing. Novotného 
celkový šek za dosavadních 13. ročníků 
této charitativní akce. Celková částka 
dosáhla neuvěřitelných 2.671.238 Kč. 
Pan Schaffartzik posléze všem, kteří se na 
této charitativní akci podíleli, poděkoval,  
a to především třem hlavním organizátorům 
a to Andreasi Drastíkovi, Ing. Pavlovi 

Novotnému a Ing. Petrovi Kašnému, 
bez kterých by se tato akce nikdy 
nemohla uskutečnit. Zástupce ředitele 
Charity Opava pan Schaffartzik společně  
s pořadateli shrnul průběh předchozích 
13. ročníků této akce. Když si uvědomíme, 
že v roce 2002 se vybralo při prvním 
ročníku cca. 5.700 Kč, tak se jedná  
o husarský kousek, který se pořadatelům 
podařil. Myslím si, že jsme tak zařadili 
tuto charitativní akci na pomyslný vrchol  
v našem okrese Opava.
Závěrem bychom chtěli poděkovat 
zástupcům MFK Kravaře za poskytnutí 
sportovního areálu, zástupcům Buly 
Centra za poskytnutí prostor pro slavnostní 
vyhlášení této charitativní akce, Městu 
Kravaře a dalším osobám, kteří se aktivně 
podíleli na zorganizování této akce. 
Letošního ročníku této akce se zúčastnilo 
odhadem cca. 1200 diváků, proto věřím, 
že v příštím roce bude účast ještě větší  
a rovněž se nám podaří navýšit i výtěžek  
z této akce.

S pozdravem za spoluorganizátory

Ing. Pavel Novotný, 
místopředseda OFS Opava 

Předání celkového šeku

nahoře: předání šeku FN Ostrava
dole: předání šeku Martinovi Vožníkovi

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv

Pronajmu RD 3 + 1  s garáži a zahradou v Kravařích. 
V klidném prostředí. Samostatné bydlení, jen nájemník.
Cena 6 500 bez inkasa.
Mobil: 604 228 911

ŘÁDKOVÁ INZERCE

DOMOV pRO seNiORY 
V příštím čísle se můžete těšit na další příspěvky z našich akcí, 
mimo jiné také článek „Děkovná pouť Domova pro seniory ke 

sv. Hedvice do Trzebnice“
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Pojištění
Moudré pojištění
Rizikové pojištění Pyramida
Majetkové pojištění
Autopojištění

Více informací o produktech Modré pyramidy vám poskytne 
fi nanční poradce Modré pyramidy při dobré kávě.

Úvěry na bydlení
Hypoteční úvěr KB
Hypoúvěr
Rychloúvěr
Úvěr ze stavebního spoření

NOVĚ OTEVŘENO

NAVŠTIVTE NOVÉ PORADENSKÉ
MÍSTO MODRÉ PYRAMIDY

Novodvorská 310/13, Kravaře
(naproti kostelu sv. Bartoloměje)

mazda6_halfar_inz_190x120_cz_01_vystup.indd   1 28.1.14   9:31
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Poradím Vám
s každou střechou,
fasádou a izolací

„�Je�to�jednoduché,�přijedu�k�Vám,�zaměřím�objekt,�navrhnu�optimální�
řešení,�spočítám�cenu�a�když�se�Vám�to�bude�líbit,�rád�vše�dodám.“

www.coleman.cz��� prodáváme i na internetu - http://e.coleman.cz

Váš poradce: David Richtar, mobil: 725 675 611
OBCHODNÍ CENTRUM OSTRAVA, 
Provozní 5560, 722 00 Ostrava-Třebovice, tel.: 596 940 640 
ředitel obchodního centra Bc. Pavel Merenda, mobil: 725 675 606

Výrobky těchto partnerů u nás nakoupíte výhodněji.

Odvaděč vody do sudu
Cena od 134 Kč/ks vč. DPH 
za odvaděč vody pozinkovaný 80mm
Pouze pro držitele věrnostních karet
cena od 127 Kč/ks vč. DPH.

V nabídce i jiné průměry a materiály
(lakovaný pozink, měď, titanzinek, hliník)

Jen v Colemanu nakoupíte kvalitní řezivo
a ještě ušetříte. Např. latě 40x60 mm, 
impregnované za nejlepší cenu na trhu. 
Exkluzivní cena 16 Kč/bm 
vč. DPH. Ihned k odběru! 
Dále v nabídce: 
prkna, hranoly, 
OSB desky, palubky

Nakupte u Colemanu a zapojte se do 
soutěže Smršť výher. Jen Coleman
Vám vrátí za Vaše nákupy zpět
až 20.000 Kč. Jen v Colemanu 
vyhrává každý zákazník.

Za své nákupy získáváte body 
- COLY a za ty můžete u nás 
nakoupit zdarma materiál z naší nabídky.

Nejkvalitnější česká plechová
krytina se zárukou až 40 let!

Pouze v Colemanu
 za exkluzivní cenu

od 184 Kč/m2

(vč.DPH)

Máte dluhy či exekuce?
Pomůžeme Vám vyřešit tíživou finanční 

situaci formou

zákonného oddlužení.
Nabízíme Vám kvalitní zpracování návrhu 

na osobní bankrot tak, aby Vaše tíživá 
finanční situace byla solidně vyřešena.

Spolupracujeme s advokáty 
a zkušenými insolvenčními správci

Kravaře, Opavská 62 
(naproti fotoateliéru)

Tel.: 605 276 270
wranova.kravare@seznam.cz   

www.osobnidluhy.cz
 

Prodejci jsou připraveni 
od vás odebírat malé elektrospotřebiče přímo 
na prodejnách bez nutnosti nákupu 
nových spotřebičů.

ELEKTROWIN a.s. 

Michelská 300/60, 140 00 Praha 4, tel.: 241 091 835
e-mail: info@elektrowin.cz, www.elektrowin.cz

U všech 
zodpovědných 
prodejců!
Platí zejména pro velké obchodní řetězce.
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KUTSKÝ 
ODPUST

NEDĚLE 17. 8.
15:00   DISKOHRÁTKY S ČESKÝM 

ANIMAČNÍM TEAMEM

MARTIN HARICH s kapelou
 EWA FARNA s kapelou

OHŇOSTROJ

 Skupina PRAJZSKÝ výběr
FLAMENCO kytarista Zoran GAJIČ (fotbalový internacionál žijící v Praze)

16.–17. 8. 2014
U BULY ARÉNY 
V KRAVAŘÍCH

SOBOTA 16. 8.
od 16:00  kolotoče, skákací hrady, autodrom, 

soutěže o ceny, občerstvení
od 20:00  skupina DRIVE + DJ Dalibor Balušek ‚ 

a DJ Jarda Malchárek

Nedělní program uvádí MARTIN HRDINKA 


